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· 1NTRO'~UCCION 

Nueatra legislaci6n fiscal butante co•pleja, cada affo 

aufre k.:>dificacionea, adiciones 6 alteraciones que la tornan cada -

vez •A• diffcil en su entendimiento y apl icaci6n, y ai ésto se ob -

serva en leyes que se han experi11entado durante Muchos aRos como la 

Ley de 1 l11puesto Sobre 1 a Renta, con •ayor raz.Sn puede advertirse -

en 1 e yes nuevas, tomadas de cuel"pos 1 egal es extranjeros, co1110 1 a 

Ley del l•puesto al Valor Agregado. 

l11plantaci6n. 

la ley del Impuesto al Valor Agregado, publicada el 29 
de diciembre de 1978 en el Diario Oficial de la federaci6n entr6 en 

vigencia a partir del 12 de enero de 1980, sustituyendo a la Ley 

del Impuesto Sobre Ingresos Mercantiles por presentar esta 61tima -

ley, deficiencias necesarias de corregir despu6s de 30 affos de fun-

cionamiento. 

El Impuesto Sobre Ingresos Mercantiles presentaba el -

efecto conocido como "cascada", es decir, que en cada etapa de pro-
. . 

ducci6n .y colll8rcial izaci6n se acu11ulaba la carga fiscal originaridc>':' 

e 1 au111ento de 1 os, costos y prec 1 os de 1 o's bienes y . servicios, agra,. 

. v&n~s~. e ate efecto en aqu6ll os productos. que ne.ces i t.~bo11n. t,fe· un ma~ 
. ·yor:ri~·ro ~ ehpall d~ producci6ri 6 inter"'8diil~·ios,· f'.,,::·duAI afed:~ 

ba '~¡ ~~Ói:aiaente al consu11 i cf~~ fina 1 qui 6n era e 1 que a~aorb r a toda.; . 

l~carg~ fiscal sin percatarse del efecto acumulativo del 9rava111en­

oculto en el precio de las mercancías. 

El Impuesto Sobre Ingresos Mercantiles gravaba con ta,.. 

s.as niás altas que la general algunos productos1 y servicios consumi­

dos por l.a poblaci6n de mayor capacidad econ6mica, lo que afect6 a 



pequeños productores y Pf'OP fci 6 fa importaci 6n y contrabando de me_r­

cancf as. 

Francia en 1954, fué el primer pafs en establecer un 

Impuesto al Valor Agregado que cubrfa las etapas de producci6n y día 

tribuci6n hasta el nivel del mayorista y no fué sino hasta 1969 cua~ 

do la cobertura del impuesto se extendi6 a la etapa minorista. 

Dinamarca adopt6 el impuesto en 1967, Alemania en 1968, 

Suecia en 1969, Luxemburgo y Noruega en 1970, Bélgica en 1971, lrlau 

da en 1972, Australia, ltal ia y Gran Bretaña en 1973 y España en 

1979. 

El Impuesto al Valor Agregado en Europa vino a susti 

tuit al impuesti tipo cascada en algunos países, pero por lo que res 

pecta a la Comunidad Europea en su conjunto el objeto de tal reformo 

fiscal no fué 1 a simple sustituci6n de un impuesto por otro; -1 o que­

persegúfa era la creaci6n de un mercado coni6n similar en principiO a 

un mercado interno. 
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En 1967, Brasil seconvirti6 en el primer pafs_latinba..;_ -­

mericano, en establecer un Impuesto al Valor Agregado~ seguido por -

Uruguay en 1968, Ecuador ~n 1970, Bolivia y Pe~6 en 1~7j. 

Tipo 'de •Impuesto ,, 
.. ,:.·· 

El Impuesto al Valor Agregado_ es feder~I', ya que es_ es­

tablecido por medio de la ley correspondi~nte, la cuál es aprobada ~ , 

por el Congreso de la Unión y es aplicable en toda la Rep6bl ica Me -

xi cana. 

Por otra parte el Impuesto al Valor Agregado se el asi -

.. :··· .. 
'"'" ... ; .: .. ~" 

,· ... · .. 
",.:::. ::,· ,'·.':·: ,· .. · 

. . .~ 
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fica dentro de los impuestos indirectos en virtud de que el sujeto pa-

sivo está facultado para trasladar o hasta gar consumidor final 

a través 

Asimismo, es un impuesto que grava la riqueza disponible. 

los consumos de ienes y servici 

Como se mene i anteriormente, es d ftcil entendim 

to y apl icaci6n de nuevas leyes fiscales, como lo es la Ley del lm 

puesto a 1 

acti i dades 

1 or que denti'o de ámb to contemp di rsas 

La enajenación de b enes es una actividad precisamente 

objeto de este estudio, por ser a más com6n y que abarca diferentes 

conceptos so la compra-venta se presta a confusiones. 

En os s guientes tul se al izarán di rentes-

conceptos que integran la enajenaci6n de bienes, para efectos de la 

ley 1 1 or y sus repercusiones contab 



CAPITULO I 

G E N E R A L I D A D E S 
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CAPITULO 

GENERALIDADES 

A finales de 1968, la Secretaría de Hacienda y Crédito 

Público di6 a conocer el anteproyecto de la Ley del Impuesto Federal -

sobre Egresos, el cuál constituy6 el primer intento formal para la 

sustituci6n de la Ley Federal del Impuesto Sobre Ingresos Mercantiles. 

En este anteproyecto se autorizaba a 1 as empresas a deducir de 1 os 

impuestos a enterar el importe de los impuestos previamente pagados al 

recibir ~ienes o servicios. 

Posteriormente, en 1969 se di6 a conocer un nuevo documerr 

to denominado Proyecto de la Ley del Impuesto Federal sobre Egresos, -

con el objeto de sustituir, al igual que el anterior proyecto, la Ley­

Federal del Impuesto Sobre Ingresos Mercantiles, 

Los motivos que originaron la formulaci6n de estos proye.E_ 

tos, fueron el hecho de que el impuesto sobre ingresos mercantiles oc~ 

sionara la acumulación del gravámen sobre los precios en cada etapa de 

producci6n, lo que concedía ventajas no justificada a las empresas con 

amplias disponibilidades de capital, ya que podf.an eliminar el interlll,! 

dial ismo, este hecho también afectaba a las exportaciones, principal -

mente de productos manufacturas al verse elevados sus precios con el .­

incremento del impuesto. 

No ful§, ·sino hasta el 29 de die iembre de 1978, que se pu.;. 

bl ic6 en .el Diario Oficial de la Federaci6n la Ley del Impuesto al Va­

lor Agregado para entrar en vigor a partir del 12 de enero de 1980, 

quedando derogados las leyes y decretos siguientes: 

1.- Ley Federal del Impuesto Sobre Ingresos Mercantiles, 

2,- ley del Impuesto Sobre Reventa de Aceites y Grasas 
1 ubr i cantes, 



3 .- Ley de 1 1 mpuesto sobre Compraventa de Primera Mano de 

Alfombras, Tapetes y ices 

4. Ley Impuesto Sobre Despepite Al Rama. 

5. Ley 

blados, 

Impuesto Sobre Autom6vil y Camiones Ensam -

6, Decreto por el 1 se fija 1 impuesto que causarán-

el benzo! tul uol xi 1 ol y naftas de al itrán de 

hui a, destinados al consumo interior del pafs. 

7. Ley Impuesto la Producci6n 1 Cemento 

8, ley Impuesto sobre Cer os F6sforos, 

9. ley Impuesto sobre Compraventa de mera Mano de 

Artfculos Electr6nicos, Discos, Cintas, Aspiradoras y 

Pul doras. 

10, ley sobre !antas y de e, 

11.- Ley del Impuesto a las Empresas que Explotan Estacio-
. ' 

nea Rad y evl 6n, 

12. ley 1 Impuesto Sobre Vehf culos Propu sados Mot!!. 

res Tipo Diesel y por Motores Acondicionados para Uso 

de licuado Petr6 eo, 

13. ley Compraventa de imera Mano de rcu de 

Vidrio o Cristal, 

14~- Ley Federal del Impuesto sobre Portes y Pasajes, 

15, - Decreto re 1 at ivo a 1 1 mpuesto de 1 10% sobre 1 <1s Entra-

das Brutas de 1 Fei-rocarr es. 



~. · ... 
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16.;.. Decreto que estab 1 ece un 1 mpuesto sobre 'Uso de Aguas­

de Propiedad Nacional en la Producción de Fuerza Mo -

triz. 

17.- Ley del Impuesto sobre la .Explotación Forestal. 

18.- Ley del Impuesto y Derechos a la Explotación Pesque -

ra. 

1.2.- ELEMENTOS DE LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

El Impuesto al Valor Agregado es el gravámcn que se causa 

sobre el valor que se genera o se agrega en cada una de las etapas­

de producción, hasta llegar al consumidor final. 

La principal caracterfstica del Impuesto al Valor Agrega­

do es que éste no afecta directamente a los costos o gastos, ya que 

cada industrial o comerciante al recibir el pago del impuesto que -

. .. '·:.: 
·' .. 

traslada a sus clientes recupera el que le fué trasladado por.sus - -,.,· 

proveedores.de bienes o prestadores de servicios o. el pagado por 

él propio contribuyente en sus imp~rtaciones, entregando al Estado- "' 

s6lo· la difere.ncia. 
,., 

. . . . -

. ':·· los elementos que. integ~an este lmpÜesto son tos si9uie11- . 

tes: 

1.2.1.~ SUJETO. 

·tey, incluyendo a la Federaci6n, El Distrito Federal, los Estados;­

Municipios, Organos D~scentralizados y las Instituciones P6blicas -

de Seguridad. Social, cuando real icen actos o actividades que no 

. ·_,·. 



... ,_ ,: 

.•\' 

7 

correspondan a sus funciones de derecho público~. 

Para ser sujetos de este. impuesto no se requiere que el 

contribuyente sea comerciante o industrial o que el acto so efect6e­

en forma habitual o accidental. 

1.2,2,- OBJETO 

Las actividades que grava el Impuesto al Valor Agregado 

son: 

- La enajenaci6n de bienes, 

- La prestación de servicios independientes, 

- El otorgamiento del uso o goce temporal de bienes, 

- La importación de bienes o servicios, 

La enajenación de bienes,- Por ser la actividad objeto de­

nuestro estudio, será analizada en los siguientes capftulos. 

La prestación de servicios independientes,- La Ley del Im­

puesto al Valor Agregado, en su art'tculo 14 considera como presta -­

ci6n de servicios a todas las obl.igaciones de hacer, dar, no hacer o 

de permitir, que no.esten consideradas por la.Ley del Impuesto al 

. Valor· A!:Jre~ado como enajenaci 6n. o uso o gqce temporal .de bienes. 

A~ontinuaci6n se tra~scriben cada uno de los conceptos 

que se consideran como prestación de servicios independientes¡ 

- Obligaciones de hacer que realice una persona a favor de 

otra, cualquiera que sea el acto que le d6 origen y el -

nombr~ o clasificación que a dicho acto le den otras 

leyes, 

:._ .... 

:; 
.·.-

- :' 

·., 
.-.~.­
., 
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- El transporte de personas o bienes. 

- El seguro, el reaseguro, el afianzamiento y e reafianza­

ento. 

inandato, comí i6n, la med aci6n agonc i a, 1 a re-

presentación, la correduría, la consignación y la distri­

buci 

a stencia técn ca la transferencia tecno ogfa 

Toda otra obl gaci de dar, de no hacer de permi ir, -

asumida por una persona en beneficio de otra, siempre que 

no sea enajenación uso o goce temporal b enes 

No quedan incluidas fas percepciones por sue dos osa arios. 

El otorgamiento de uso o goce temporal de bienes.- El artf-

19 de 1 Ley del mpuesto lor Agregado establece 1 que se 

entiende para efectos de este impuesto, como uso o goce temporal de -

bienes; comprendiendo al arrendamiento, al usufructo y cualquier otro 

acto, independientemente la forma jurfdi que a 1 fecto se ut i 

ce, por el que una persona permita a otra usar o gozar temporalmcnte­

bienes tangibles a cambio de una contraprestación. 

Importación de bienes o servicios.-. El artf culo 24 de la 

.Ley del Impuesto al Valor Agregado, establece: 

Para efectos de esta Jey 8e considera i111portaci6n de bienei.: 

ios: 

introducci al pafs de ienes, 

is i6n por personas resi en el pafs b e .. :..; 

nea intangibles enajenados por personas no residentes en~ 

é 1. 

",_, 
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- El uso o goce temporal, en territorio nacional de bicnes­

es proporc onado por personas no residentes en--

el pafs. 

- El uso o goce temporal, en territorio nacional, de bie --

nes tangibles cuya entrega material 

en el extranjero. 

hub era efectuado-

El aprovechamiento en territorio nacional de los serví 

e a se refi el artfcu o cuando se presten--

por no residentes en el pafs. Esta fracci6n no es apli -­

cab e a transporte nternaciona • 

2. 3. LA BASE. 

La base de Impuesto Va Agregado, en caso de 1 

enajenación de bienes, incluye tanto el precio de venta del bien 

de 1 enajenación como otras partidas 1 o incrementa, 

como son otros impuestos, d1rechos, intereses normales o moratorias, 

penas eonvenc ona o cual~u er otro concepto que cargue o 

bre al adquirente • 

. Dentro de la exposici6n de motivos de la iniciativa. de la -

se señal que este quedaría complementado con afgunos 

impuestos especiales, en el consu1110 de bienes cuyas caracterfsticas 

t eran hicieran aconsejable una ma).'or carga fiscal~ 
'· ' ·.• '!,,,• 

Esta situaci6n en la cutil, otros impuestos pasan ~ fo,.mar parte de -

base la enc~ntram~s. 1 a enajena -

Ci6n .de bienes Especial sobre Producci 6n y Se~-. 

ios Autom6v es nuevos, 

Cuando en una operaci se pacten ntereses, ya sean norma-

les o moratorias, o se originen penas convencionales, pasarfin a fo!:. 
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111ar parte de la base del imp.uesto al valor agregado, síempr~ y. - · 

cuando E,il bien que dé ürigen a esa operación se encuentre gravadó­

. por este impuesto.· 

Cuando no exista precio del bien objeto de la enajenación, 

como es el caso de las donaciones gravadas, las adjudicaciones, 

las permutas, o cualquier otra. enajenaci6n de bienes en la que no­

se pacte precio, se tomar~ como base de la operaci6n el valor de -

los bienes que tengan en el mercado, o el que se obtenga de.un 

avalGo, El ava16o deberá llevarse a cabo por las autoridades fis -

cales, Instituciones de Crédito, por la Comisión Nacional de Ava -

16os de Bienes Ndcionales o por un Corredor P6bl ico, tal y como lo 

establece el artfculo 4o, del Reglamento del Código Fiscal de la -

Federación. 

En los casos en los que las empresas enajenen autom6viles­

Y camiones usados, que hayan sido adquiridos de personas físicas -

que no realicen actividades empresariales, considerarán como base­

para e 1 cá 1cu1 o de 1 i rnpuesto, e 1 precio de venta de 1 autom6\/ i 1 o -

camión. usado, adicionado, en su caso, por los intereses normales o 

moratorios o.cualquier otro concepto que se agregue a dicho preci~ 
. . ~ . 

y deduciendo el costo de adquisición del bien <te que ·se trate• · 

.· . . _i ·'. 

{2~4.- tASA~· 
,.1 _ .:\.;;· .' r•\ 

1a·i~·i;~j¡;_~,;¡§:~~-t~º~·ivo~::~e. 
'.·::::· .. '.· .. 

. ·, . 

la .in.i~iafiva .~e la L~y d~I. 
lmpuest~ al V~lor. AÜregado,· se .indicaba que para lograr u"a .recau­

~~d6n -~quiv~lent~ a. t~ J.~1. lmpu~:~t~ Sobre .. Ingresos Mercanti le~, 
. ' : que se ven fa pagando de 1 4%, en cada una de 1 as etapas de produc 

.ción >''.distribuci6n; la tasa del nu.evo impuesto·tendrfa que ser 

·super((U' al 1(}% s~bre el valor de los bienes ci servicios, pero a -

pesar de lo anterior se estab.leci6 la tasa general d~I 10%.· 

~· : ,1 

··:'\ 

... 

:·: 
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La tasa genera del 10% se mantuvo de 1980 a 1982, y a par-

t r del lo do enero 1983, entr6 en gor la tasa general del 

15%, la exposici de motivos de a de mpuosto 1 Valor Agre-

gado por ese per odo, no expresa as causas 

cons deramos se deb 6 ituo .. ci6n econ6mi 

aumento; e 1 cuál 

pa s que origin6 

dcva uaci6n del peso mox cano frente al d6 ar americano, prevo -

cando que iversas empresas 

nuyendo asf 1 os ngresos para 

straran pérd das cuantiosas, ism -

Gob erno por concepto del mpuesto 

sobre la Renta sobre los ngresos de las soc edades Mercantile • 

Existen, adem6s de a tasa general, tres tasas especia es -

que son: 1 as tasas de 1 6%, y 0%. 

Tasa del 6%.- La implantaci6n de la tasa de 6% iene os -

siguientes objetivos: 

El primero se contempló desde la Ley publicada en el Diario 

Oficial de la Federación del 31 de diciembre de 1978, en el cuál 

aplicaba 1 tasa del 6% a los actos o actividades por los que se 

esta obligado al pago de este impuesto, cuando se real icen dentro -

de franjas f!'onterizas de 20 Kms. paralelas a la lfnea diviso -

ri internaciona del norte del pafs y en las zonas 1 ibres de Baja­

Ca ifornia, parcial de Sonora dtil Baja California Sur; posterior 

mente e 31 de dicieliibre de 1979 adi ion6 la zona colindante con 

e.a 

l.o anter or se rea 1 i z6 con e . objeto de una 111ay()r -

causantes ecidos en chas zonas eii rela 

ci6n con comerc antes de las zonas fronterizas de os Estados--

Unidos de Norteamer ca y os de Be i . Centroa~r ca 

Por otra parte a partir de lo. de enero de 1983, se esta -

blece una tasa reducida del 6% aplicable a las 111edi inas de patente 



algunos productos a mentic 

Las medicinas de patente, que hasta entonces se encontraban 

91•avadas con tasa general 1 10%, redujo la tasa apl i le,-

en virtud de que se consideró a estos artículos como productos ne -

cesari para salud 1 ica, os cuá es no podfan objeto de-

un gravámen alto, 

Per otra parte apl 1 a tasa del a los productos de~ 

tinados a la al imentaci6n a excepción de: 

Bebí dist ntas de leche 

- Jarabes o concentrados para preparar refrescos que se ex-

pendan en envases ab ertos izando aparatos eléctr cos 

o mecánicos, asf como los concentrados, polvos, jarabes,-

esenci o extractos de sabores que 1 dil rse permitan-

obtener refrescos. 

- Los que le sea aplicable la tasa del 20% o del 0%. 

El consumo de alimentos en el mismo lugar o establecimiento 

que e_najenen se derará i6n serv os al 

pago del impuesto establecido en la ley, o sea a la tasa general 

1 15%, 

Tasa del 20%.• En eJ alfo de 1983 se establecÍ6 llna tasa.al-

para gravar enajenaci6n productos normalmente 

sóri adquiridos por personas de altos recursos econ6micos, asf como-

importaci6n de ciertos b yprestaci6n de servi ios. 

Los bienes sujetos a la tasa del 20%, cuando son enajena 

son os s lentes 

- Caviar, salm6n ahumado, angulas y champaRa. 



Televisores para imagen a color con pantalla de más de -

75 centfmetros. 

Motoc etas de más 350 centfmetros cúb de c 

drada, esqui acuático motorizado, motocicletas acuáticas 

y tablas de oleaje motor 

Armas fuego y accesor 

Rines de magnesio y techos movibles; para vehfculos, 

Aeronaves, excepto ones fum gadores, 

Tasa del 0%.- El mecanismo caracterfstico del impuesto al-

valor agregado, istente 

gastos 

el impuesto tras no forma-

parte os costos os contr buyentes, porque es 

sorvido por el consumidor final, se rompe cuando un bien es exento­

para efectos de este impuesto, ya que el impuesto que le trasladan-

sus proveedores de enes o 

sus iones aumentarán 

íos o 

costos 

pagado en 

gastos y 

aduana 

tanto 

precio de venta de los bienes exentos incluirá el impuesto al valor 

agregado para poder recuperarlo •. 

gravar o act dades a tasa de 

finalidad el tener derecho al acreditaniiento cf~I. impuesto que 

~ubiere sido trasladado o pagad,o en las importaciones de bienes o -

. servi en consecuencia afectar sus costos o ya que 

al acreditar! tendrá al efecto de compensaci6n o en su caso-

de no tener .contra que acreditarse provocará un sal do a favor. 

Este proced iento vigente partir 1980, aún 

cuando no se le denomin6 "tasa cero", tal es el caso del artículo -
13 de la Ley, que otorgaba este tratamiento a la primera enajena 

ción nari equipo agr 1 a o y fert zantes, 

. ft"r::'. 
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como artfcul para exportaci por ot ado me 

diante circulares se les di6 el mismo tratamiento a la enajenaci6n­

de bienes utilizados en la explotación pesquera y al imcntos balan -

ceados para animales materia mas paro producirl según e 

decreto 

13 del 

imentac 

indust 

de di de 

Mediante el criterio de interpretación de los artfculos 11 

amento, enajenac 

humana gozaron de 

otra 

editora 

se le 

perfodi 

de productos dest 

tratam 

1 tratam ento de 

a la 

cero" 

revistas el más mportante 

fué publicado en el Diario Oficial del 29 de agosto de 1980 para 

los productos alimenticios industrial izados. Todas estas circulares 

tuvieron 

adiciona 

tos· a la 

1 fmi te igenci 31 de embre de 

A partir de 1981, se deroga el artículo 13 de la ley y se-

artfcul 2A que contenfa los actos actividades suje -

del como son los a mentos, 1 inaria 

equipo necesarios para el desarrollo agrícola, ganadero y pesquero, 

· los fertH izantes, plaguicidas y demfis productos de saneamiento a ~ 
gropecuari 

... '. 

'En el alfo de 1984~ la enajenaci6n de bienes.que gozan. de -'­

la tasa del 0% son los siguientes: 

males vegetales 

- Carne en estado natural. 

leche y 

sentaci6n 

derivados 

no esten ndustri 

huevo, icra 

Harina de mafz y de trigo y nixtamal. 

se .:i su pr.!_ 



- Pan y tortillas de mafz y de trigo, 

- Ace vegeta comestibl manteca y an 

- Pasfa:is al iment as para sopas, excluyendo las en atadas. 

- Café, sal común, azúcar, mascabado y piloncillo, 

gaseosa compuesta hielo 

- lxtle, palma y lechuguilla, 

- Maquinaria y equipo agrícola, ganadero y de pesca, 

- fert zantes, aguici herbicidas fugici sti-

nados a la agricultura o ganadería, 



i:,: 
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·CAPITULO 1 i . 

ENAJENACION DE BIENES: 

2.1 CONCEPTO DE BIEN 

Antes de entrar al análisis del concepto de enajenacián de­

bien~s, tr-anscribíremos lo que el Lic. Edgar-do Peniche define "como -

bien: 

"Son las cosas que rinden algQn beneficio al género humano, 

pueden ser cosas que el hombre fabrica o qua se encuentran en la na­

turaleza,. igualmente se estiman como bienes los conceptos ideales y­

ios valores", 

2.2. CLASIFICACION OE LOS BIENES 

.. ~ .. ',,' 
.. l 

Para nuestro estudio consideramos conveniente definir las-- , 

.siguientes clases de bienes: Bienes muebles e inmuebles, bien~s s¡ -

g{m a las persona~ a quieres pertenet<en, bienes tan.gib.les e intangi­

bles, 

2. 2.1. ·BIENES MUEBLES E IN~UEBlES 

Son b_iénes 'íití.iebl~s por su naturaleza 1 os cuerpos que pueden 

trasladarse de un lugar a otro o se mueven por sf mismos, o támbién­

por efectos de una fuerza exterior. Son muebles por determinaci6n de 

la Ley, las obligaciones, derechos y acciones que tienen por objeto-' 

·:· 
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cosas muebles cantidades exi ibles en virtud de acción personal • Por 

gual raz6n se si de mueb 1 as i onc que cada socí ene 

las asociaciones o sociedades aún cuando a éstas pertenezcan algunos -
enes nmuebl Artfcu os 752 1 755 1 C6d Civ 

los b enes i les el as can por su naturaleza, por su-

destino y por el objeto al cuál se aplican. 

Por su naturaleza, son os que no pueden ser trasladados de 

un lugar a otro sin destruirse o sufrir alteración. 

Por su destino son bienes muebles que al incorporarse definí-

vamente un en i le ieren tal naturaleza 

Por el objeto al cuál se aplican, esta clasificación se refi~ 

a los derechos real que recaen prec samente sobre nmueb • Se 

dice que derecho real es la facultad que concede a la persona un poder 

irecto 

lusi 

inmed ato 

de los demás, 

una 

que 

para isponer y gozar de e con-

para os que no son tul ares del 

derecho, la obl.igación de abstenerse· a perturbar al titular en el goce 

mismo• 

•. 2. ' ENES SEGUN LAS PERSONAS A IENES PERTENECEN. 

Se clasifican en bienes del dominio del poder público y bie-­

prop edad de os part culare 

Los biene del dominio del poder público son los que pertene..;. 

Fcderac a Estados y a os Mun pi os a su se 

... 



div en enes de uso común, bi s dest nados un serv cio 

bl ico y bienes propios del Estado. 

Los enes uso común son nal cnables mprescr pti 

los bienes destinados a un servicio público y los bienes propios del-

Estado, pertenecen pleno domini 1 a Federac i a los Estados 6-

a los Municipios, pero los primeros son inalienables e imprescripti -

bles, ientras no se es desafecta se i io co a se 

hal dest ados. 

Los enes propiedad de 1 partfcu ares todas as cosas 

cuyo dominio les pertenece legalmente y de las que no puede aprovc 

charse ninguna otra persona 

ci6n de la ley, 

n consentí mi de dueño 

2.2.3. BIENES TANGIBLES E INTANGIBLES 

Son enes tangibl a que que pueden tocarse 

autori 

aprec 

se por los sentidos, es decir que se trata de bienes que ocupan un 

1 Ugar en e 1 espacio. 

. . . 

·Los b.ienes intangibl~s, son aqUellos que no ~ueden ~istiri 

guirse ff.sicamente, deci que están materia zados cosa 

p6rea; son bienes que nacen de la abstracci6n de la inteligencia. 

2.2. COOCEPTODE ENAJENACION DE BIENES 

la de 1 Impuesto 1 Va Agregado, cons dera como 

nación de bienes a los concaptos contenidos en el artículo 14 del C6-

·~ " . 
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Es un contrato b i 1atera1 porque contiene derechos y 

igac ones rec procas para 1 ce 1 ebrantes¡ onero-

so porque produce provechos y gravamenes, de igual man~ 

para los contratantes es i stantáneo porque se pe~ 

iona en cuanto los contratantes se ponen 

en la cosa y en el precio, 

acuerdo 

Existen diversas modalidades dentro de la compra~enta -

como son la de futuro, aque 11 a que se real iza por anti-

pací sobre frutos productos esperados¡ compra-

venta c;¡:.n reserva de dominio que consiste en que la pr2 

edad la cosa no se transf al comprador ino 

hasta que se realice el pago posterior de precio¡ la -

compraventa en abonos 6 a plazos es aquel la en la cuál-

transf ere propi y e domini la cosa ena-

je nada al comprador y el pago se efectúa perf odicamen-

y no una a part da. 

donac i es contrato por 1 que persona 1 1 am_!:! 

donante o donador, transfiere en forma gratu ta una-

parte o la totalidad de sus bienes presentes, reserván-

dose lo necesar para ir sus i as. 

permuta es contrato por cuál de contr!! 

tantes se obliga a dar una cosa por otra, tamb se 

considera permuta, cuando el precio de la cosa vendido-

pacte parte dinero parte en espec e, s empre 

cuando el numerario se inferior al valor de la cosa. 

la permuta uno los se cons der,1-

vendedor de la cosa entregada y con excepci6n en lo re-

'.,. 
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lativo al precio, son aplicables a este contrato las -
reglas de la compraventa, 

d.- La herencia es un medio de adquirir la propiedad y es­

inida legalmente como 1 sueca 6n de todos los bíc-

del funto en todas sus derechos obl i one 

que no se extinguen por la muerte, 

e,- La expropiación es un medio de transmisión de propie -

dad forzosa, que s61o podrá hacerse por causa de utill 

públ med ante indemnizac (Art 27 de 

Constitución Polftica de los Estados Unidos Mexicanos), 

f.- La fusión de sociedades es el medio por el cuál se di­

suelv~ una o varias sociedades jurfdicamente indepen 

entes, subs una 6n por incorporac o 

absorción), o nace otra nueva (fusi6n propiamente di -

qye absorve todos derechos y gaci de-

las sociedades fusionadas. 

anteri imp i la ión de propiedad y di i6n-

AOJUD CACION BI 

. · 1a Uc. Roj ina Vil legas sefjal a: 

Adjud car es acto p~r.el se 1 ara que 

nece a una persona o se le asigna una cosa como de su propiedad. En 

a adjud caci el jud al cons ste a atr buci6n como -

propia a persona determinada de una cosa mueble 6 inmueble como co~ 

secuenc de subasta 6 participación hereditaria, con la consi-

guiente entrega de la sma persona interesada. 



La adjud caci6n como se ve, prlnc mente en · heren 

cia, a venta icial el remate. 

2.J.3. APORTACION A UNA SOCIEDAD O ASOCIACION 

Es el unto de enes en io 6 e ( sucept 1 e-

de valuaci6n econ6mica) que una persona 1 lamada socio dá a la socie -

dad o asociación, 

Las aportaciones 

capital social de la misma. 

2,3 ARRENDAMIENTO FIN 

sociedad 

ERO 

asociac const i el-

El ar~endamiento financiero es un contrato innominado, por -

ser, dado sus caracterfsti a ci6n de contratos de -

carácter c ivi 1. es el arrendamiento otro es compraventa 

. En este contrato intervienen dos partes, •I arrendador que -

se a una cosa, sea esta mueble o 1 e, durante un 

plazo previamerite pactado rrevocabl para amba partes, al 

del cuál deberá trasladar su dominio a la otra parte a cambio de 4n -
' 

precio que deberá ser menor al valor del mercado del bien y.que se 

estab en el io 6 vol rentárse a camb 

una dad mucho menor a pactada. icamente Otra opc 

real izar al final del plazo es enajenar el bien a una tercera persona 

y repartir el monto de la enajenaci6n entre ambas partes, correspon -

di al arrendatario una proporci6n mayor de enajenaci 

otra se ob a pagar canti cstipu como y 
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en caso ejercer opci6n compra, pagm• e 1 o prcv amente 

pactado, que es simb61 ico. 

cretar 

2.3.5. 

Esta def 

de Hac i 

1DE1 COM 

6n fué 

Crédi 

icada 

Público. 

Revista SCél 1 de 

Es un negoc jurfd mediante cuál una persona ( 

comitente) entrega a otra (fiduciario) ciertos bienes que destin<1rá -

a un fin lfcito determinado cuya real izaci6n encomienda al pripio fi-

duciar CUi!ndo n del icio de 

minadas personas, tendrán éstas 

comiso redunde en 

carácter de fide sarios 

jenac 

El Código Fiscal de la Feder~ci6n establece que existe ena -

bienes travlis deicom cuando: 

a.- En el acto en que el fideicomitente designa 6 se obliga-

a designar fidei 

tenga derecho a 

isario diverso de M 

irir iduciar 

i empre que no 

os biene • 

b,;.. En el acto en el que el fideicomitente pierda el derecho 

a irir de iari bienes, se hubi 

reservado tal derecho. 

Se considera también como enajenación de bienes, la ce -

si6n los derechos que se tengan sobre os biene 

tos deicom en cual era de 1 guiente 

mento s. 
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. . 

a•- En· el ·acto en que ef fideicomisario designado ceda sus--

derechos o dé instrucciones al fiduciario para que tran.! 

mita la propiedad de los bienes a .un tercero. En estos -

casos se consideraré que el fideicomisario adquiere los-

.bienes en ·e 1 acto de su des i gnac i 6n y que 1 os enajena en 

el momento de ceder sus derechos 6 de dar dichas instru~ 

ciones. 

b.- En el acto en que el fideicomitente ceda sus derechos si 

entre estos se incluye el de que los bienes se transmi -

tan a su favor. 

TITULOS DE CREDITO 

El C6digo Fiscal de la Federación considera como enajenaci6n 

a la transmisi6n del dominio de un bien tangible 6 ~el.derecho para -

adquirir 1 o que se efectúe a través de enajenaci 6n de t ftu 1 os de crédl 

to 6 de la cesión de derechos que los representen, exceptuando la que 

se realice a través de acciones 6 partes sociales. 

·:: 

La ley de Tftuios y Operaciones de Crédito define.a 6sto.s co· .·-.: 
'mp !Os docuriien~os nec,e_~ar i 08 para. ~J'9~.c i _tar e,1 'd~r,ech,o 1 iterai que e,; 

-:~{to~ "~e con.sigri~ y son eiltf'e otr.os'; Cheque, pagar6;. letra de c~mb.io,_ 
·. ()bl_i gaciones. ó bollos, C:Íf:)~tificado de' depósito~ bono de prend~, ~rédi~· 
tos-ban~arios, acciones y partes sociales, etc. 

.'• 

··1.' 

.· ..... 

·,: 
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zs 

ra e do fa de I· 1mpuesto·a1 Va 

los requ itos que ja el C6d Fisca 

Agregado, deberán reun 

la federac 

que ex 

des 

El artículo 14 del C6digo Fiscal de la Federaci6n, establece 

enajenac ones a 

la ope 6n exceda 

con 

12 meses 

di feri 

se dif 

en pare 

más de 

tad del precio para después del sexto mes, cuando se reúnan estos re­

quisitos los contribuyentes podrán diferir el pago del impuesto hasta 

que sean e fect i recib os pagos. 

J.L4. OONACION 

donac no es de la del Impuesto al Val 

Agregado, salvo rea 1 i empresas para las es el 

vo no es deducible para efectos de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

requi 

Ley 

para 

mpuesto 

deduc ibi 1 

1.- Deberá otorgarse a: 

- Obras públicas. 

Serv públ 

la Renta establece sigui 

de los vos: 

- Instituciones asistenciale9 o de beneficencia autoriza-­

das con f~rme a 1 as 1 e ye~ de 1 a materia. 

lnst iones de irivestigaci 

inscri en el stro Nac 

tfffcas y Tecnol6gicas . 

entf f.i 

1 de 1 

tecnol 

tuciones 

. En los casos de donativos a servicios públicos de ense--

ñanzs, rán deduc les siempre cuando sean 

a estab ecimi 1 icos particul que tengan 
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autorizaci6n o reconocimiento de validez: oficial de est_!! 

os en os térm nos a Ley federa de Educaci6n 

trate de donaciones no onerosas ni remunerativas. 

2.- Sean e 

trate. 

ivamente pagados, en ejerc cío que se 

3.- Deberá comprobarse con documentación que reúna los requl 

tos que sefla las isposi ones fj les, os cua 

el caso de donativos se estab ecen el ículo 

del Reglamento del Código Fiscal, y son los siguientes: 

Nombre, denom nación razón social, domic fiaca 

y clave del registro federal de contribuyentes del do­

natar 

- Lugar y fecha de expedici6n. 

- Nombre, denominación o raz6n social y domicilio del d2 

nante 

- Cantidad y descripción de los bienes donados, o en su 

caso, monto del ivo. 

- El señalamiento expreso que ampara un donativo. 

4> Cuando decida donar Mercan.e que 

valor, e 1 donador deber6 ~reaenta'~. un av i 80 ante 1.es au­

i da des adm in st~ado~as. · · 

Lás donaciones u obserquios que efectúen las empresas con 

nes promociona no cons derarlín objeto de·I · h1puel! 

·puesto al Valor Agregado (siempre que reúnan los requis.i 

·~-" 
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tos de deduc i b i i dad para fectos de Ley de 1 1 mpuesto 

Sobre la Renta), es decir, que estén directamente rela-­

cionados con la enajenaci6n de productos y que .se otor-­

guen a los 1 ientes en forma genera . 

En os caeos de donación por los que se deba pagar el im 

puesto, se determinará como base para el gravamen, el va 

lor de mercado o en su defecto el de avalúo . 

PERMUTA 

Lay Ley de 1 mpuesto a Va or Agregado su -

artfculo 80. como cnajenaci a toda transmisi6n de la propiedad de -

bienes y ser la permuta un acto por el que se producen estos efectos 

traslativos de propiedad, es claro que la permuta se encuentra grava-

por este mpuesto, 

En 1 permuta existe dobleenajenaci6n,'es decir, que se co,n 

sidera transmitida la propiedad de cada uno de los bienes permutados, 

esta situación se confirma para efectos a Ley de Impuesto 

. lor Agregado en fcu o en· e cua se establece este im.- -

puesto déberli pagarse por cada bien que se ita su propiedad. 

Para el cálculo del impuesto, al Igual que en la donaci6n,se ~ 

considerará como valor 

su defecto e de ava úo. 

los bienes permutados, el de 

J,1.6. HERENCIA Y FUSION DE SOCIEDADES 

Las herencias, legados y fusiones de sociedades no son consi 
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derad~s como objetos del. Impuesto al Valor Agregado. 

Consideramos, que tanto la transmisión de la propiedad por - · 

causa de muerte y la originada por la fusión de sociedades, no pueden 

ser gravadas, en virtud de que se rompería el mecanismo del impuesto, 

dado que la obligación de trasladar el impuesto y enterarlo y el der~ 

cho de acreditarlo caerfa en una sola persona, que en estos casos se­

ría el heredero y la compañfa que subsista. 

J.l. 7. EXPROPIACION 

El art1culo Jo. párrago segundo establece lo siguiente: 

"La federación, el Distrito federal, los Estados, los MunicJ. 

pios asf como sus organismos descentra! izados y las instituciones pÚ­

bHcas de seguridad social,.tendr&n la obligación de pagar el impues­

to únicamente por los actos que realicen que no correspondan a sus 

funciones de derecho público". 

Tomando en cuenta lo anterior y considerando que la expropi~ 

ción es un acto de utili~ad pública establecido en el artfculo 27 - ~. 

constitucional, se deriva que la misma no es c~usal .de este impuesto. 

ADJUDICACION.~E BIENES 

.. ·> h Jii transmisión de propÍedad de biene~ c¡ue generalmente 

opera por incumplimiento del propi~tario del bien, se real iza por me~. 

d,io de una autoridad quien sustituye la voluntad del deudor, otorgan-. '· 

do la propiedad del bien a un tercero o al propio acreedor. 

De acuerdo con el artfculo 80. de la Ley de.1 Impuesto al Va~ 

.,··'..'·-·,,: 



lor este t de operac ones se encuentra gravado este 

impuesto, siempre y cuando los bienes enajenados se encuentren conte~ 

piados dentro los que se seña an en artíc~I 9o. que adju­

dicaci6n se realice por causa de muerte. 

3.3. APORTACION A UNA SOCIEDAD O ASOCIACION 

De acuerdo con lo dispuesto por la Ley del Impuesto al Valor 

Agregado, as aportac ones una sociedad o asoci 6n rán 

de este impuesto. 

Normalmente este tipo de operaciones se real izan por medio -

de ones en efectivo, las cual se encuentran exenta pero -

también se real iza a través de aportaciones en otros bienes como so;ra 

inmuebles, autom6vil maqu nar , en cuyo caso oper.aci causa 

el Impuesto al Valor Agregado, considerando como valor de los bienes 

el mercado o en su defecto el ava úo. 

3.4. ARRENDAMIENTO FINANCIERO 

part do lo, enero de 1981, ad ion6 fracción 

VI al artículo 80. de la Ley, para confirmar que el arrendamiento fii-· 

nanc ro considerará como enajenaci de enes, ya no ist 

.disposici6n alguna en la ley que asimilara las operaciones de arrendJ! 

miento financiero a enajenaci de enes, 

1982, con a reforma C6d 90 scal la Fcderac 6n, 

el arttculo 14 sigue considerando como enajenaci6n de bienes la que 

se 1 ice través de arrendam cnto nanc ero artícul 5 es~ 

tablece el concepto del mismo. 
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La Ley de lmpues.to al Valor A9regado, establece un trata- -

miento especial para el ~rrendamiento financiero, permitiendo el dif~ 

rimiento del impuesto que resulte de restarle 1 impuesto total de la 

operación, el monto inal de 1 invers 6n, consistente en que a 

mpuesto que a 1 operac 6n apf car 1 pare ento que se­

Sobre a Renta para determinar el monto ori-ña 1 del 

9inal de la misma y a diferencia será el impuesto que pueda diferir-

se. 

El Impuesto 1 Valo Agregado podrá d ferirse conforme sean 

les os abonos. 

3, s. FIDEICOMISOS • 
Al analizar cada uno de o~ conceptos que se consideran ena­

ón de b enes a través de ideicomisos, es evidente que existe -

una transmisión de la propiedad de los bienes puestos en fideicomiso, 

ya que el fideicomitente transmite el derecho de usar, d sfrutar y 

disponer de dichos bienes, por lo tanto tales operac ones están 

tas al Impuesto Valor Agregado, s empre y cuando os benes no se 

encuentran exentos·por esta ley, 

Lo mismo ocurre cuando el beneficiari del fide comí o 

'sea el fideicomisariC>, fi'de icomi tent~ cuando a vez iéoin -

sario, cede sus derechos en ideicomiso a favor de tercero. 

3.6. TI TULOS DE CREDl.TO 

La enajenación de títu os de cr~d to está exenta de este im­

puesto como o veremos en e capttu o siguíente, a excepci6n de la -

'" '.:'! 

;·.,,. 



34 

enojenaci6n de los certificados de dep6sitos de bienes cuando por di­

chos bienes se esté obligado al pago del impuesto. 

3.7. FALTANTE DE INVENTARIOS 

Para efectos de la Ley del Impuesto f Valo Agregado, se 

cons dera como enajenación de bienes al faltante de bienes en los n­

ven'tarios, esta presunción admite prueba en contrario y el Reglamento 

indica que no se pagará el impuesto cuando los faltantes de 1enes 

rig nen por mermas, destrucc ones autorizadas de mercancías o falta~ 

tes por caso fortuito o fuerza mayor, cuando sean deducibles para 

( mpui3sto Sobre 1 Renta. 

Para hacer deducible la destrucción de mercancfas averiadas 
' 

obso 1 e ta deberá aviso de destrucc i6n de mercancf as ( for 

ma HISR-26) ante la au~oridad correspondiente. 

Para hacer deducibles los faltantes de inventar os por robos, 

incend os y otro tipo de siniestros, deberán soportarse mediante ac-­

tas, levant~das ante la autoridad competente. 
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CAPITULO IV 

FUNCIONAMIENTO DEL IMPUBSTO AL 

VALOR AGREGADO EN LA BNAJENACION 

DE BIBNES 
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_CAP 1 TULO 1 V 

FUNCIONAMIENTO DEL IMPUESTO Al VALOR AGREGADO 
EN LA ENAJENACION DE BIENES 

4.1 MOMENTO EN QUE ~E CONSIDERE EFECTUADA LA ENAJENACION. 

35 

E 1 momento en que se considere efectuada 1 i 6n se os-

tab l ece con el fín de determinar cuando se causa el impuesto. Se con­

sidera que se efectúa la enajenaci6n en loa Ígu entes casos : 

Se envfa el bien al adquiriente 

Se pague parci 1 o totalmente el prec o, salvo en los casos 
que seña le 1 ley, 

Se expidan comprobantes que ampare la enajenaci6n. 

4 .1. l. Se envíe bien 1 adqui A falta de envfo, al entre-

garse materialmente el bien, 

No se apl cari esta fracci6n cuando la persona a la que se en­

víe o entregue el bien, no tenga obl igaci6n de rec b rlo o adquirirlo, 

como es el caso de las operac)ones "a vistas" o COD (C6brese o devuel­

vase), 

4.1.2. Se pague parcial o totalmente el precio, salvo en los casos --

que señale ley. 

Cuando se reciban pagos parci les o totales sobre la operación, 

se considerará efectuada la enajenaei6n y el impuesto se calculará so­

bre el monto total de dicha operaci6n, sal·vo en los siguientes casos; 

las ventas a plazos, e 1 arrendamiento financiero y los pagos anticipa-

dos, cuando reunan 

Agregado seffale : 

Ventas 

requis tos que ley del Impuesto al Valor - -

plazos. Para poder diferir el impuesto, las ven,-

tas .a plazos deberán 1 izarse en los Urmiríos del C6dlgo F scal de -

la F:ederaci6n y son los siQUientes 

El plazo de 1 operac 6n exceda de 12 meses 

b) Se difiera mas de la mitad del i o pera des pues 

mes, En caso de enajenaciones efectuadas -
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impu,esto"porcada ant.icipo, a;>art.ir.de 1984; e.l·tratainiento· de l!ls:,; 
. ·. : - . 

an~i ~ ipo~ -.&obr~. cua 1 qt.d e:r. enajenac_.i 6n <1ue se.: e'ncuent_ra. gravada; . ~e r& • .. 
.el.,~igui~nte: el impuesto se pagarli en el mome~:to en' que se efect6e -

cada pago anticipado y sobre el monto del mismo, siempre y cuando el­

envfo o la entrega del bién se real ice cuando hayan transcurrido más 

de tres ~eses después del primer anticipo. 

Con el objeto de evitar que los contribuyentes no. difieran el 

impuesto denominando a los pagos anticipados como dep6sitos o cualquie_¿: 

ra ótra denominaci6n, todas las cantidades entregadas al enajenante, in 

cluyendo los depósitos,. se considerarán como pagos anticipados. 

4.1.J. Se expida el comprobante que ampare la enajenaci6n. 

Facturar antes de entregar o enviar el bien o recibir un pago 

parcial, causar6 el impuesto, por lo que es necesario un control del 

momento en que se expida el comprobante que ampare la enajenaci6n. 

Ni 1 a 1 ey ni e 1 reg I amento ac 1 aran e 1 concepto de comprobante, 

por lo que pueden consider&rse facturas, notas de remisi6n, notas de -

mostrado.r,. boletas de bienes, contratos de permuta, etc.; siempre y cua.!1 

do reunan los requisitos establecidos en el artfculo 29 delC6digo..:. -

fiscal de .la ,federaci6n y 36 de su Reglamento. 

4.2. ENAjENACIONES QUE SE CONSIDERAN EFECTUADAS. EN EL PAIS~ . . ·.· •..... · .. ·· .. · ... ··· .•.. · .. ·. .·. •.. . . . .. . . ... ·. . ... ·. 2/ 
· LOs artfculos 8 y 9 del C6digo; Fiscal .di! la· federación.- , - ·-. ... .. . : . . ·. ·, ··-- '. - - - - . - . . 

1 ••• 

. ·. ~" ' -

·_;;·t·.-·· 

,,:,:<?~L··:·.: ... 

-... 
•\ 

:·:..-

!~f~: 

183 dhis naturales collsecutivos, o no..¡ acrediten haber adquirido l'ai-··. ··:1t: 
'rea'idencia:para 'efectos fiscales en ese otro p¿j¡fs,: ·. . . . ·. .. . 

· ·• .··. ·•. ·. ·. b) Los de n~cic>nal idad mexicana que sean funcianariÓs del 
•' Estado o trabajadores del mismo. a6n cuando ·por e 1 cat•Ad:er de SUB fu_ri 

clones pérnÍaneican eri el ext~anjero po~ un plaz:o maybr a,I ~eñalado en -
·e 1 iné i~o. aJ de. esta frac~i.6n. · " 

...... 
'./:. 
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Otra de las razones de esta 13Xcnci6n, es que resultaría casi 

impos le e contro 

operaciones. 

r de autor dadcs 

4, J. ETES DEMAS COMPROBANTES QUE PERM 

cada de estas 

PART PAR 

TERIAS, RIFAS, SORTEOS Y CONCURSOS DE TODA CLASE, ASI COMO LOS PREMIOS 

RESPECT 1 VOS. Podemos decir que ésta fracc i 6n se encuentra exenta ya que 

en rea dad se est~ enajenando icn, no el recho part par 

en un sorteo o concurso para obtener un bien o servicio. Por otra pa~ 

te gravarlos resulta contraproducente pues habr una pa e 1 

paci6n ya que la inversi6n en este típo de actividades no es segura, -

sino que depende del resultado de cada uno de los concursos o sorteos 

a rea zar. 

4.3.6. MONEDA NACIONAL Y MONEDA EXTRANJERA, ASI OOMO LAS PIEZAS DE 

ORO PLATA HUB ERAN TEN TAL RACTER LAS EZAS DENOMI 

"ONZA TROV".- La enajenaci6n de éstos bienes no puede estar gravada, 

por 

des 

esto precisamente 

reía e industria 

instrumento 

y alin en 

pago 

los 

todas las acti id~ 

s en que se 

la contraprestaci6n en bienes o servicios, se les tendrá que dar un va-

lor inero. 

4. 3. 7. PARTES SOC 1 ALES, DOCUMENTOS PENO IENTES OE COBRO Y T 1 TULOS DE 

CREO CON EXCEPC 1 DE CERT fl CADOS OE DEPOSITO B 1 ENES CUANDO POR 

LA ENAJENACION DE DICHOS 81 ENES SE ESTE OBL 1 GADO A PAGAR ESTE 1 MPUESTO. 

EN LA ENAJENACION DE DOCUMENTOS PENDIENTES DE COBRO, NO QUEDA COMPR,ENDl 

DA.LA ENAJENAC DEL EN AMPA EL. DOCUMENTO. Quedan 

en 4Ssta fracci6n los dividendos pagados en acciones. 

Podemos dec que éstos enes se encuentran exentos por a..-

parar un valor en dinero, el cual se encuentra eic:ento de este impuesto, 

por moti se except\'ia os cert ficados de ito bienes --
cuando por la enajenaci6n de ichos enes esté igado pagar ~st.e 

impuesto. 

'"· 
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4.3.8 LOS QUE SIN PROPOSITO DE LUCRO ENAJENEN EN BENEFICIO EXCL!! 

SIVO DE SUS AGREMIADOS, MIEMBROS O TRABAJADORES SEGUN SEA EL CASO, -­

LAS TIENDAS QUE ESTABLEZCAN LOS SINDICATOS OBREROS, LAS ORGANIZACIONES 

EJIDALES Y COMUNALES QUE OPEREN EN LOS TEl&INOS DE LA LEY DE LA REFOR­

MA AGRARIA, ASI COMO LAS DEPENDENCIAS Y ORGANISMOS PUBLICOS QUE SEÑALE 

LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO EN DISPOSICIONES DE CARAC­

TER GENERAL. ESTE BENEFICIO NO SE APLICARA A LAS ENAJENACIONES SUJE-­
TAS A LA TASA DEL 20%.- las tiendas que gocen de éste beneficio debe­

rán de : 
- Contar con un sistema de .control que permite el acceso -

exclusivamente a los derechohabi entes, agremiados, miembros o trabaja-· 

dores a dichos establecimientos. 

- Efectuar las enajenaciones, sin propósito de lucro. En 

consecuencia su precio de venta no deberá ser superior al costo y ga~ 

tos de adquisición, impuestos trasladados y los gastos indispensables 

de operación. 
lnclufr en lugar visible de la documentación que expidal'!I 

la leyenda "Venta a Consumidor Final". 

·· .. \ 

DEPENDENCIAS V ORGANISMOS CUYAS TIENDAS ESTAN EXENTAS DEL 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

DEPARTAMENTO DEL DISTRITO FEDERAL 

ESTADO MAYOR PRESIDENCIAL . . . ·. . . 

. SECRETAR! A DE AGRICULTURA Y RECURSOS HIDRAULICO~ 

SECRETAR! A DE DESARROLLO URBANO y. ECOLOGIA 
. ' SECRETARIA DE COMERCIO Y FOMENTO iNDUSTRI Al 

SECRETARIA IE·HACiENDA V CREDITO PUBLICO 

SECRETARIA DE LA DEFENSA NACIONAL 

SECRETARIA DE MARINA 

AEROPUERTOS V SERVICIOS AUXILIARES 

CAMARA DE DIPUTADOS 

1 NSTI TUTO MEX 1 CANO DEL SEGURO SOC 1 AL 

•• ,_·· • • . • ~ '<\, ••' : 

·. ':1· 
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. INSTITUTO DE SEGURIDAD V SERVICIOS SOCIALES DE LOS 
TRABAJADORES DEL ESTADO 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO 

CONSÜMO PARA TRABAJADORES DEL SECTOR ELECTRICO 
INSTITUD DE SEGURIDAD Y SERVICIOS SOCIALES DE LOS 
TRABAJADORES DEL ESTADO DE SONORA 

FARMACIAS DE LA SECRETARIA DE SALUBRIDAD Y ASISTENCIA 

DIRECCION DE PENSIONES DEL ESTADO DE DURANGO 

INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL DEL GOBIERNO DEL ESTADO 
DE MEXICO Y MUNICIPIOS (ISSEMVM) 

INSTITUTO DE SEGURIDAD Y SERVICIOS SOCIALES DE LOS 
TRABAJADORES DE LA EDUCACION DEL ESTADO DE SINALOA 

INSTITUTO DE PENSIONES DEL ESTADO DE VERACRUZ 
UNIVERSIDAD AUTONOMA DE SAN LUIS POTOSI 

UNIVERSIDAD AUTONOMA DE HIDALGO 

UNIVERSIDAD AUTONOMA METROPOLITANA 

INSTITUTO. DE SEGURIDAD SOCIAL DEL ESTADO DE GUANAJUATO 

SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA 

INSTITUTO DE SEGURIDAD Y SERVICIOS SOCIALES DEL ESTADO 
DE MORELOS 
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SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA JALISCO 

SECRETARIA DE PESCA 

UNIVERSIDAD AUTONOMA DE PUEBLA 
PATRONATO NACIONAL. DE PRoMOTORES VQLUNTARIOS .· 

1 N.ST ITUT~: DE SEGU.~I DAD SOCIAL DE, LOS TRABAJAl)ORES 
DE~ ESTADO.DE CHIAPAS 

E~ta exerici6n se. orfgÍna·de "logros s.indicale19 con e.1 obj.et~ · ·. · 

.. de pr~t~~er el poder ~d9uisitivo de sus agremiados,:·convirtléndose ésto ·· · 

e~ una pr~stáción adicional para todas aquél las. per.sonas que tengan acce . 

iso a dichas tiendas •. 

Esta frece i ón va en contra de 1 pr i ne i pi o de genera 1 i dad de 1 os 

contribuyentes, ya que no e¡centa del pago de impuesto a un artfculo o pr_!! · 

dueto i.ndependientemente de las personas que. los enajenen o adquieran, 
sino que .están beneficiados ciertos grupos de la poblaci6n, ... 

. . . 
i : ~ ... :. . :,. , ": -. ', : 

.·.·· 
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4.4. TRASLACION O!l IMPUESTO. 

Es e 1 cobro cei cargo que hace e 1 contt' i buyente a 1 adqu i t' i e.!! 

te del bien enajenado, ~r cancepto del impuesto al valor agregado. 

La tras lació.111 de 1 impuesto, se rea 1 iza en forma expresa y 

por separado dentro del comprobante que ampare la operací6n, a ésta -

regla existen dos excep~iones que son : 

final. 

Las enaje~~ciones de bienes gravados con la tasa del 0%. 

Las enaje,n¡¡c iones a 1 púb 1 ico en genera 1 o consumidor 

Todos los co:-::ribuyentes están.obligados a trasladar en en 

forma expresa y por sep~~ado el impuesto en los comprobantes que amp~ 

ren la operación cuando ~1 adquiriente asf lo solicite. 

Por otra part-.:, todos los adquirientes de bienes estlin obl i 

gados a aceptar la trasJ¿ci6n del impuesto incluyendo la Federaci6n, -

él Distrito Federal, los Estados, los Municipio~, los Organismos Desee.!! 

tral izados, las lnstituc:i:.Jnes y Asociaciones de Beneficencia Privada,­

las Sociedades Cooperatj••o.s y cualquier otra persona, a{jn cuando no -­

sean sujetos o estén e~~~~os de otros impuestos federales • 

. El impuesto :t'l"iasladado no se considera que forma parte del 

valor de los bienes, ni 'tampoco violatorio a precios o tarifas ínclu-:­

yendo los productos con ~c-ecios oficiales. 

El proceso de traslaci6n del impuesto en forma eJCpresa y por 

separado,· es fundamental ¡;tdra que opere el mecanismo de apl icac.i6n de 1. 

impuesto, ya que de la ~ústencia del comprobante en que conste este -

impuesto, depende el de.F-dto del acreditamiento para el adquiriente. 

4.5. DETERMINACION ~fl IMPUESTO ACREOITABLE, 

4.5.1. Impuesto Acret'id:able.- Es el impuesto trasladado al contr]. 

buyente y el impuesto pa_91do por la importación de bienes y servicios 
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en 1 mes o en el ejercicio de que se trata. 

Los requisitos para que sea acreditable el impuesto 1 va­

lor agregado son : 

Que corresponda bienes o servicios estrictamente ndi!, 

pensabl para realización de actos o actividades por los que se de-

ba pagar el impuesto con excepci6n de 1 importaci6n quedan inclufdos 

dentro de los actos octi idades por las que se deba pagar el impuesto 

aquéllos a los que se les aplique la tasa del 0%. 

Trat~nd0se de importaci6n, uso o goce temporal de autom~ 

vi les, aeronaves, embarcaciones, casa hab tac 6n de bienes o servi--

e os relacionados con el los, asi como de hospedaje, alimentaci6n dona-

tivos y atenciones de todas lases, deberán reu os requ sitos de -

deduc b lidad que establece la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

El importe trasladado al contribuyente, correspondiente 

a los gastos efectuados por motivo de 1 importaci6n, se podrá acredi-

tar en 1 

importac i6n. 

i6n en que sea acreditable el impuesto pagado en esa 

En caso de inversiones o gastos en perfodos preoperati 

vos; se puede estima destino de los mismos, para determinar si se 

trata de actividades gravadas si es acredltable Y si fuei;'a para ac-

-- tividades exentas será no acr~di:table Si de dicha estimación resulta 

diferenc as ~ i_mporté en el ctilc_ulo de .las inversione~ o gastos cuan­

do .no excedan el 10% no se ·cobrar.Sn recargas s y cuando se efec 

t6e e 1 pago espontlineamente, 

SS o ser' acreditable, .el impuesto trasladado que se des 

tine para la realizaci6n de las actividades 

tes tasas del 20%, 15%, 6% y CJI,, 

con las diferen--

Que se traslade a contribuyente el impuesto cxpresame~ 

te y por separado en los comprobantes que reunan los requi itos fisca 

.. ·''.'.' 
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S61o serán_ d.cducibles las inversiones para autom6vi les -

·cüando 

1.- Sea uno solo para la persona que lo necesite, estricta--

mente para I~ raalizaci6n de sus funciones y siempre que tengan una -

. relaci6n de trabajo con el contribuyente en los términos del artículo 

78 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

2 - Cuándo se trate de autom6vi les cuyo factor exceda de 9.0 -

en los términos de la Ley del Impuesto sobre T~nencia de Vehfculos, -

o de motocicletas que excedan de 3.50 cm. cúbicos de ci 1 indrada del -

monto original de la inversi6n s61o será deducible hasta en un 7'\Yfo. 

Los autom6vi les cuyo factor excede de 9.0 son los autom6vl 

les de 8 ci 1 indros, a excepci6n del Mustang y el f.;i·rmont. 

En e 1 caso de·I uso o goce tempora 1 de autom6v i 1 es, s6 I o S,! 

rá deducible el 70% de la erogación, cuando se trate de autom6vi les -

cuyo factor exceda de 9.0 en los términos de la Ley del Impuesto sobre 

Tenencia o Uso de Vehfc·ulos y Motocicletas de más de 350 cm, cúbicos 

de ci 1 indrada. 

Por lo anterior, en los casos en que se adquiera o use o 

·.goce temporalmente autom6vi les o motocicletas que contengan las cara_!; 

•. ·terfsticas ant~s menci,onadas, s61o podrá acreditarse el 7CJ%, del total 

de.I imP4t!~to trasladado y el 30% será un gasto no .deducible para ef~ 

·. t9.S del impuesto sobre la renta,· igual suerte correrán e.l. impuesto C!!, 
. . . . 

rrespondiente a los bienes ·o servicios que se rela~ionen con los mis:-

.mos. 

Para ser deducibles las. inversiones y gastos relacionados: 

con las adquisiciones O· uso· o goce temporales de aeronaves, embarca­

ciones y casas habitacicSn, deberán reunir los siguientes requisitos:. 
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.- Autorízací6n de a autoridad administradora correspondiente, 

empre que contri compruebe que los b enes se uti zan por 

necesidades especia es de actividad una vez obten da a autor za-

ci6n, para efectuar la deducci6n en ejercicios anteriores, el contribu 

yente deberá presentar aviso por cada ejercicio de que se trate, acom­

s guientes documentos 

Tratándose de casa ha itac i6n, documentac 6n que acr! 

dite la estanci de as personas que ocupan dichos inmuebles. 

En caso de aviones 

a) Plan de vuelo debidamente foliado de cada uno de los 

viajes real izados en el ejercicio. 

b) Copia sel lada de los informes mensuales presentados 

durante el ejercicio ante la autoridad competente en aeronáutica civi 1, 

os cuáles deberán contene 

·impuesto 

Lugar .or gen de los vue os y su destino. 

Horas 
za dos. 

recorrido de os ist ntos vuel rea 1 i 

j(¡j ometraje recorrido, kilogramos de carga, asf. 
como de pasaje s, 

c) Bftacora vuel 

Tratándos; de embarcaciones 

a B táco!"a viaje. 

· b) Constanci de pago de derechos puerto 

Tratándose de adquis 

itable debido que 

iones ~asashab tac 6n, no 

encuentran exentas; os requ si 

tos anteriores serán necesarios para ·e1 acreditamiento del impuesto de 

bienes o servicios relacionados con las mismas. 
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En el caso del uso o goce de cusas habitaci6n, procederán -

los requisitos anteriores; cuándo se trate de casas habitaci6n amue.-­

bladas y bienes o servicios relacionados con el uso o goce temporal de 

las mismas. 

Las inversiones y gastos relacionados en casas de recreo, -

por ningún motivo serán deducibles para efectos de la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta.y por lo tanto el impuesto trasladado no ser§ acreditable, 

Los requisitos de deducibilidad para los gastos de hospeda­

je y al imentaci6n son los siguientes : 

Las personas beneficiadas deberán tener relaci6n de tra­

bajo con el contribuyente en los términos del Capftulo 1 Tftulo IV de 

la Ley del Impuesto Sobre la Renta, o deben estar prestando servicios 

profes i ona 1 es. 

Deberán aplicarse dentro de una faja de 50 ki 16metros -­

que circunden al establecimiento del contribuyente. 

Las atenciones de toda clase para ser deducibles, deberán 

estar relacionadas directamente con la enajenaci6n de productos o la -

prestaci6n de servicios y que sean ofrecidas a los clientes en forma -

genera 1. 

Los requisitos para la deducibi 1 idad de las donaciones, fu~ 

ron exp~estos en e 1 Caprtu 1 o 111 de éste trabajo, pero . las donac.iones 

que reunan tales requisitos no causarán el impuesto al valor agregado, 

tal y como lo establece el segundo párrafo del Artfculo 8 de la Ley; 

y en el otro caso, cuando no r'eGnan +os requisitos de deducibi 1 idad, -

causarán el impuesto, pero no se consideran estrictamente indispensa­

.bles y en consecuencia e.1 impuesto trasladado no ser§ acreditable. 

El importe trasladado al contribuyente, correspondiente a 

los gastos efectuados con motivo de la importaci6n, se podrli acreditar 



.. 

en a produce 

importac i 6n. 

en que ac itab el mpuesto pagado 

Para que sea acreditable el impuesto trasladado de gastos­

re acionados importac ones, 1 impuesto or pagado -

en la importaci6n, deberá ser acreditable, esto es reunir los requisi­

tos estab eci en Art 4, pues lo contra o, el mpuesto al 

valor agregado pagado por la importaci6n sea acreditable, la parte pr~ 

po ona del mpue pagado los gastos rel ionados con el 1 acre 

ditarli. 

En caso inve iones o stos pe lodos preoperativos; 

se puede esti el destino de los mismos para determinar si se trata 

de actividades gravadas si es acreditable y si fuera para act vidades 

exentas rli no acrcditab Si de di ha imaci6n resultan diferen­

cias de importe en el cálculo de las inversiones o gastos, cuando no -

excedan no cobrarán recargos, iempre cuando efectúe 

el pago espontáneamente. 

Al gual que en os demás gastos, cuando se real icen invei:­

siones o gastos preoperativos, s61o será acreditable el impuesto, cu~ 

do estos dest nen la real i i6n act vidades en éstoB 

casos se podrá estimar el importe del impuesto acreditable, pero si el!ll 

dicha est maci resu ta erro de cu de gastos inversiones -

que exceda del 10% del impuesto pagado, no se cobrar§n recargos, siemi:­

pre que·el pago se efectGe espont6neamente. 

S6 I será red tabl e 1 mpuesto tl"as la dado que se dest ii-

na para la real i::aci6n de las actividades gravadas con las diferentes• -

tasa de 20%, 5%, y 

Cuándo no sea posible identificarse, el impuesto acreditab:·ll..e 

se determinará en la proporci6n que representan las ac i idades grava~ 

bles del lor total las acti idades del re io. 

. ... ~ 

":.• 
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Como ya se ha mene ionado anteriormente, s61o será. acredit.a­

ble· et impuesto trasladado en los gastos o inversiones que se destinen 

a la real iz:aci6n de actividades gravadas, en caso de no poderse identJ. 

ficar, el acreditamiento s61o procederá en el por ciento que el valor 

de 1 os actos gravados representen en e 1 va 1 or tota 1 1 os que e 1 contri -

buyente real ice en su ejercicio. 

Que se traslade al contribuyente el impuesto expresamente y 

por separado en los comprobantes que reunan los requisitos fiscales 

que establece el reglamento del C6digo Fiscal de la federaci6n. 

Para que el impuesto al valor agregado sea acreditable tam­

bién debe reunirse el requisito de que haya sido trasladado expresame~ 

te y que conste por separado en los comprobantes que satisfagan los sJ. 

guientes requisitos fiscales que establece el C6digo Fiscal de la fede­

ración y su Regl~mento : 

1.- Nombre, denominaci6n o raz6n social, domicilio fiscal y el!!, 

ve del registro federal de contribuyentes de quien los expida. 

2.- Número de folio, lugar y fecha de expedic i6n. 

3.- Nombre, denominación o razón social y domiéil io de la pers.2 

na a favor de quién se expiden. 

4.- Cantidad y clase. demercancfas o descripc.i6n del servicio.-

que amparen, 

Valor u~it~~io.e:'importe 'total consignado en núniero y letra, 
. . . . . .. . 

asf come> el monto de los impuestos que en los términos de las disposi--

ciones fiscales deban trasladarse en su ·caso. 

6.- Número y fecha del docume.nto aduanero, asf como Aduana por la 

cual se real iz6 la importación, tratándose de ventas de primera mano de 

mercancfas de importaci6n. 

1.- El derecho al acreditamiento es pe~sonal porii los contribu-

.... ;_:::: ·;,. . ,· ~:; ,.'··.: .: ... '~- ..- .· ',: .:·,-_ .: ... : 
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yentes este mpuesto no se transm do por acto re -

vivos, a excepci6n de las fusiones de sociedades, 

En fusi de soc edad, empresa que prevalece surge 

absorbe tod9s los derechos y obligaciones de las sociedades fusionadas, 

por lo tanto el derecho al acreditamiento del impuesto también se trans 

te. 

8.- Tratándose de importaciones de bienes tangibles gravados a 

tasa 1 6%, cont buye debe poder que fect i va-

mente fueron uti 1 izados o enajenados dentro de las franjas fronteri--

zas de k i 16metros pe e las 1 a 1 div ia internaci 1 de 

norte pa[s a co ndante con Be , Centroamé I 0 as zo-

nas 1 ibres de Baja California y parcial de Sonora y de Baja California 

Sur. 

Cuándo no puede comprobarse lo anterior, el impuesto al va-

or agregado se no reditab Y pa efectos de de mpues-

to Sobre la Renta será no deducible dicho impuesto, no sufrirá esta --

rte 1 i mportac i 6n, demás impuestos y gastos relacionados cuán-

reunan los isitos isca para deduc bi 1 idad. 

11.- Acreditamiento del impuesto. 

El reditam ento consiste resta de 1 impuesto causado, 

el impuesto acreditable, El impuesto causado es la cantidad que resu_! 

de ap car 

diente. 

os va ores gravabl es tasa impuesto corresp~n~ ,. . 

El acreditam ento de mpuesto se deberá 1 evar a 

la declaraci6n mensual correspondiente, o en caso de omisi6n, podrl -

acreditarse en la declaraci6n mensual del siguiente mes del mismo eji.e.!'. 

io, caso contrari únicamente se podrli 11 za hasta 

sente la declaraci6n anual del ejercicio. 
'·.t 
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Los contribuyentes que opten por la devoluci6n de los sal-

• dos a fa11or, tendr&n que tramitar.los ante l·as Tesorerfas. de la enti-.:. 

dad .federativa correspondiente. 

4.6.1. Oescuentos, bonificaciones y devoluciones. 

Cu&ndo el contribuyente reciba la devoluci6n de bienes en!! 

jenados y otorgue descuentos o bonificaciones por actos gravados por 

ásta Ley, podrá deducir en las siguiente o sigui~ntes declaraciones -­

mensuales, el monto de dichos conceptos, es decir, que el contribuyen­

te deberá presentar en sus declaraciones, el valor neto que resulta -

de deducir del valor total de los actos o actividades por los que se 

deba pagar el impuesto, el importe de las devoluciones, descuentos y 

bonificaciones. 

Para poder real izar tales deducciones, el contribuyente de­

ber& expedir notas de crédito en que se haga constar el impuesto al -

valor agregado que se cancela. El descuento también puede constar en 

el documento que ampare la operaci6n. 

El contribuyente que devuelva los bienes enajenados, reci­

ba descuentos o bonificaciones, disminuirá el impuesto correspondien­

te de las cantidades acreditables •. Cu~ndo no se. tenga impuesto pen- ,... 

dient.e por acreditar, para poder disminuir el impuesto cancel~do o re_! 

titufd~, ,l~ pagará en la declara~i6n f!l""~~I que co·rrespondaal ines -. 

e.n que reo.ibi6 el descuénto¡ .bonififaci.6n o realizó !a devoluci6.n. 
. . . . . . . 

, Es ~decuada esta dispo~ici6n, ya que. de no permitirse ér;ite 

procedimi~·rii:o, el c~ntribuyente QIJO nici·biera devoluciones y otorgara -

descuentos .o.bonificaciones, tendrfa que enterar mlis impuesto de 1 que 

realmente ha trasladádo, y en caso contra.rio, la persona que reciba -

e 1 descuento o boniflcaci6n o que efectl'ie la ~evoluci6n, acredi.tarfa­

mayor impuesto .de 1 que r.ealmente le trasladaron. 

4.6.2. Ob 1 i gaciones. 

. i·· 

. .. ··:· 

' .. ,,.. 

·. .~ :; 
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Los contribuyentes que realicen actos o actividades grava-- .-

das por esta Ley, tienen las siguientes obligaciones: 

1.- Llevar contabilidad, de conformidad con el C6digo Fiscal de 

la Federaci6n, su Reglamento y el reglamento de ésta Ley, y efectuar -

conforme a éste Gltimo, la separación de los actos o actividades de las 

operaciones por las que deba pagarse el impuesto por las distintas ta-­

sas, de aquéllos por los cuales esta Ley libera del pago. 

Las reglas que establece el C6digo Fiscal para los contribu­

yentes obligados a 1 levar libros, son las siguientes 

a) Llevar los sistemas y registros contables mediante los instr~ 

mentos, recursos y sistemas de registro y procesamiento, que mayor con­

venga a las caracterfsticas particulares de las .actividades que real ice 

el contribuyente, en donde se puede identificar, entre otr-as cosas, las 

oper-aciones afectas a las distintas contribuciones que se deben cancelar 

o devolver originadas por devoluciones, descuentos o bonificaciones, 

b) Los asientos de contabilidad deben ser analfticos y deberán -

de quedar registrados dentr-o de 2 meses sigui entes a 1 a fecha en que se 

real icen las actividades respectivas. 

c} Llevar la contabilidad enel domicilio fiscal del contribuyent,e, 

El impuesto al valor agregado que le hubieran trasladado y el . . . 

que haya pagado por la importación, .se deber.S registrar por separado, .en: 

. 18 s i gu i ente forma : 

E 1 identificado para · rea 1 izar actividades gravadas. 

El identificado para real izar actividades por las que no 

se deba pagar e 1 impuesto. 

El que no se pueda identificar su destino. 

1. El objeto de ésta separaci6n, es determ•inar en los casos en - · 

que se realicen actividades gravadas y exentas, el importe del impuesto 

. ·." 
"" 
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trasladado que es acreditable del que no resulta ·serlo, y cuando no se -

pueda efectuar tal sepa-a:ión, se procederá a 1 prorrateo de 1 impuesto pa­

ra determinar la cantidad acreditable. 

También se deberá llevar a cabo una separación de las activi­

dades gravadas por éste impuesto, cuándo se real icen en dos o más entid~ 

des federativas, con el f'an de que las autoridades fiscales puedan cale.!;! 

lar la participaci6n de cada entidad federativa, 

2.- Tratándose de comisionistas, se deberá llevar a cabo la sepa-

raci6n y contabilidad y registros de las operaciones que realiz:a por cue.!! 

ta propia de las que efectúe por cuenta del comisionista. 

J.- Expedir comprobantes donde se traslade el impuesto al valor -

agregado expresamente y por separado a quien adquiera los bienes, así -­

como deberá contener los siguientes requisitos : 

a) Nombre, denominaci6n o razón social, domiui 1 io fiscal y clave 

del registro federal de contribuyentes, 

b) Número del folio, lugar y fecha de expedici6n. 

c) Nombre, denominaci6·n o raz6n social y domici 1 io .de· la persona-

a favor de quien se expida. 

d) Cantidad y clase de mercancfas o descrif)ci6n de servicios que .. 

. ampare, 

Valc;r unitario e importe t~i,aÍ consign:ado en nlimeró y letrá, 

asf como el monto de los i~puestos qué deban trasladarse en su caso. 

f) Nt'imero y fecha del documento aduanero, asf como Aduana por la 

cual se real iz6 la importaci6n. trat,ndose de ·ventas de primera mano de 

nlerca'ncfas de importaci6n. 

Los comprobantes deberán entregarse o enviarse a quien efec­

t6a o deba efectuar laconiraprestaci6n, dentro de los 15 dfas siguientes 

a aquél en que se debi6 pagar el impuesto. 

'.. ~' '.: .. 
····.·. ·'"":. 

; . 

. _··;. 
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Se podrá inclufr el importe del impuesto cu<1ndo se enajenen 

enes ico genera 1, pe ro en todos 1 casos e 1 contr 

está obligado a separar el impuesto cuando asf se le solicite. 

4.- Otra de las obligaciones de los contribuyentes es presentar 

decla iones mensuales en of i nas autor zadas, 6stas se presen 

rán a más tardar el día 20 de cada uno de los meses del ejercicio y --

as dec a rae ones anua 1 se presentarán dentro de 3 meses gui 

tes al cierre del ejercicio, 

dec arac ones deberán formularse en as formas oficiales 

o privadas, fa mensual la forma H.IVA-1 y anua en forma -

VA-4, las cuales deberán presentarse por cuadruplicado y quintuplic~ 

respectivamente, 

Aún cuando no se real icen actos o actividades por las que -

deba pagar e 1 mpuesto o re su 1 ten cant dades a 

presentar las declaraciones correspondientes. 

deberán 

Los contribuyentes dedicados a la agricultura, 911nsderfa' o 

pesca comerci 1, cuya ·actividades linicamente sea apl lcable 

sa del 0%, pueden optar por quedar 1 iberados de las obligaciones cónt!, 

das loa puntos 1~ 4, en ese caso ·no tendrán derecho a 

voluci6n del impuesto. 

e 1 caso de coprop i edades·· y suces enes debe nombrar· 

rep!'esentante legal, con el objeto de que éste sea el que cumpla con -

.ob gac ones 

la sucesión. 

los copropietar os o herederos forman parte 





CAP 1 TLILO V 

CONTROL CONTABLE DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

En éste capitulo presentaremos el manejo contable del im- -

puesto al lor as como tratamientos especia que se pre-

sentan en los casos de arrendamiento financieros, ventas a plazos y ad 

is iones de autom6v es. 

MECANICA DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

impuesto al va or agregado se grava en cada etapa de la 

producción hasta legar al consumidor inal, ién e 1 que absorbe 

el impuesto, como se puede observar en el ejemplo siguiente : 

mportación 
IMPORTE 

$ 1 000,00 

(AL COMPRAR) 

IMPUESTO 
$ 150.00 

El importador del bien producido en al exterior causa el --

mpuesto y entera fi seo en Aduana. 

1 M P O R T A D O R. (AL 

IMPORTE 

Vende al fabricante 

1 mpuesto . pagado a 1 i m'- · 
i)ortar que se convierte 

' 2, 500. 00 

acreditable .S ººº· 
Neto a entregar 

. IMPUESTO 

375.00 

' 150;00 

' 225.00 

El fabricante compra el bien de procedencia extranjera al -

mportador, quien e traslada sobre e 1 lar 1 a opera-

ci6n, el importador deduce el Impuesto que cubri6 al adquirir el bien 

ente iferenc ia 

" ·, 
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Venta al mayorista 

Menos 

Impuesto pagado que 

se convierte en acre 

ditable 

Neto a enterar 

1 MPORTE 

$ 5,500.00 

$ 2,500.00 

59 

IMPUl:.SIO 

$ ~25.00 

$ 375,00 

$ 450.00 

El mayorista compra el bien al fabricante y éste procede a 

acreditar el impuesto pagado al importador. 

M A Y O H 1 S f A • 

IMPOl(TE IMPUl:SfO 

Venta al deta 11 ista $ ~.000.00 $ 1,200.00 

Menos .. 
Impuesto pagado. que se 

convierte en acredita-

·ble $ 5, so.o. 00 f 825.00 
·.·Neto ·a enterar 375.00 

El detallista adquiere del mayorista el bien, y a su ve:. 

acredita el impuesto pagado al fabricante, 

' ''/ 
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Venta al consumidor $ 

Menos 

Impuesto pagado que se 

convierte en acreditablc. $ 

Neto a enterar 

L L 1 S T 

1 MPORTE 

10,000.00 

8,000.00 

A. 
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IMPUtSTO 

s 1,500.00 

$ 1,200.00 

$ 300.00 

El consumidor adquiere para su uso o consumo el bien en - -

cuesti6n, y el der.al lista procede al acreditamiento del impuesto paga­

do al mayorista. 

e o N S IJ M 1 o o ~ . 
IMeORIE IMPUESTO 

Compra e impuesto tras-

ladado y pagado $ 10,000.00 $ 1,500.00 

Total a pagar $ 11,500.00 

El consumidor final no puede acreditar el impuesto_pagado, 

convirtiéndose as( en el que realmente soporta la carga fiscal. 

SUMA DEL IMPUESTO INTERADO AL FISCO. 

Importado;. (en la Aduana) 

lmportad~r (al vender) 

Fabricante 

Mayorista 

Oeta 11 i sta 

$ 150.00. 

$ 225.00 

$ 450.00 

$ 375.00 

1 JUU.00 

s 1,500.00 

La suma del impuesto enterado al fisco en cada una de las -

etapas, es igual al importe pagado por concepto de impuesto por el co~ 

sumidor final, 

';·.· .. ·· 

. ·, ~' 
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El control contable del impuesto al valor agregado debe - -

efectuarse en cuentas especiales y por separado del costo de los bienes 

o servicios adquiridos y del precio de los bienes vendidos. 

Se puede controlar a través de tres cuentas de mayor que p~ 

demos denominar: "IVA TRASLADADO", "IVA POR COBflAR O ACfll:DITABLE" e 

"I VA POI~ PAGAW'. 

La cuenta de "IVA TRASLADADO" es de pasivo circulante y su 

movimiento se ¡Lustra a continuación : 

V A T R A S L A D A D O 

D E B E 

SE CARGA 

1.- De las cantidades por con­

cepto de IVA al recibir devolu­

ciones o en los casos de otorgar 

descuentos o rebajas sobre ven--

tas. 

2. -. Para saldarla contra la - -

cuenta del IVA por pagar, para -

la determinaci6n del impuesto a 

enterar al fisco o el saldo a 

favor, 

H A B E R 

SE ABONA 

1.- De las cantidades trasladadas 

por concepto de IVA al enajenar -· 

bienes. 

< .. 
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La cuenta de IVA POI~ CUBHA~ O ACIU.l.ll IABLt. es de activo - -

circulante y su movimiento se ilüstra a continuación 

IVA O ACIU.D 

D E B E 

SE CARGA 

l.- De las cantidades traslada 

das por concepto de IVA en la -

isici6n de rvicios 

pagado en iones. 

R 

.§Ll~ 

l.- De las cantidades por conceE 

to de IVA al efectuar devoluc10-

nes descuentos 

ja sic iones. 

2. dar 1 a contra 

cuenta de POR PAGAR, y así -

determinar el impuesto a enterar 

al fisco o el saldo a favor. 

3.- Para traspasar el IVA no 

La cuenta IVA POR PAGAR, puede ser una cuenta de activo -

o pasivo circulante, dependiendo de si su saldo es .deudor o acreedor, 

esta cuenta se ut i 1 iza para canee 1 ar 1 as cuentas de : 1 VA TRASLADADO 

e 1 VA PO~ CuBRAR O ACREDITABLE, y as1 poder determinar e 1 impuesto -

pagar o e 1 sa 1 

. ~.·. 
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1 VA POR l'AGAR . 

D E B E 

SE CARt;A 

!.- De sal mensua de cu e!! 

ta del IVA por cobrar o acredita-

ble. 

2.- De impuesto enterado a os 

autoridades fiscales 

1 V A T R A S L A D A O O 

H A 8 E ~ 

St ABONA 

l. De sa mensua de a cue2 

ta de IVA TRASLADADO. 

La Ley del Impuesto al Valor Agregado obl i a los 

buyentes a separar las actividades que realizan a las diferentes tasas 

del 20%, 5%, ó%, 0% por as que se debe pagar e mpuesto asf -

como los contribuyentes que tengan establecimientos en dos más enti-

dades federativas, deberAn separar los actos gravados de los que no se 

deba pagar e impuesto 

importante se~a ar, que Ley obl ga separar actos 

o áctividades1 no asf el impuesto que se paga,pero resulta convenien-

te hace esta separac 6n como 

por ejemplo 

Cuenta 03 

. Sub-cuentas · 03 Ol 

03 02 

03 03 

Sub sub-cuentas 03- 01 

03- 02 

03- 03 

-' . .', 

io contro a ravés de sub-cuentas, 

IVA TRASL,ÓAOO' 

2~ 

15% 

6% 
México, f. 

Monterrey 

Gua da 1 ajara 

-.i·' 
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Cuándo un contPlbuyente rea act 

exentas sin derecho a acreditamiento, e reglamento 

.gravadas 

la Ley 

64 

VA 

lo obliga a registrar el impuesto que le traslade y que haya pagado -

en aduana por importaci por sepa en la iente 

a) El que corresponda gastos nvers iones paro 

realizar actividades gravadas. 

b) El impuesto que corresponda a gastos o inversiones para 

real activi exentas derecho acreditam ento. 

c) El impuesto que no se pueda identificar. 

Esta obligación se puede cumplir a través de la cuenta -

de 1 POR CUBRAR ACREO! Sub-cuentas de lo de 

recho a acreditamiento y si derecho, y 

guiente manera : 

no ident 

ficado 

cado, de i-

Cuenta 

Sub-cuenta 

08 

08 01 

Ob 02 

Ob 03 

CuAndo no sea 

1 VA ACREDI TABLE 

Con derecho a acreditamiento 

Sin derecho a acreditamiento 

No ident icado 

le ident car e 1 mpuesto aoredi 

ble, .se procederá a rea 1 i.z.ar un prorrateo para su determinac i6n, por 

. ejemplo 

La empresa ABC, A., rea operac nnes: 

CONCEP.fO MONTO DE. LA 0.,t.NACI ON IVA CAUSADO 

Venta de mercanctas gra-

va das tasa 5% 120, $ 1 ts' 00 

Ventas a tasa 0% ~o, ' Ventas exentas ' 53,000.00 ! -.-

' 253,000.00 $ U:l,000.00 





....... :,,, ... 

.. · .. ·· StfSJIJUYENDO 

factor 2000000.00 
2S3 000.00 

IVA no identificable con 

· .. ': 
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. ~.: . . . .. · .. · . 

.79 

derecho a acreditamiento 
J 200.00 X .79 = 2 528.00 

Total del impuesto J 200.00 

Impuesto no identificable 

con derecho a acreditamiento 2 528.00 

Impuesto no identificable 

sin derecho a acreditamiento 

IVA con derecho a acredita-

miento 

IVA no identificable con de-

recho a acreditamiento 

· l11puesto acreditable 
. . . 

672.00 (2) 

DETERM INAC ION DEL IMPUESTO A ENTERAR~· 

. Impuesto trasladado 
.... "; . 

. Menos : 

· lmpuest~ ~crediúble 
· .. ,· · ... ,\_:,· .:- -- .. --.--.··. . . . 

l 111pueato ·a éntera~ : . _- ~ . 

s 4,500.00 

2,528.00 

z.028.00 

,·, 18, ooo. 00 

·. :: : ~·:. 

.: ... ·: 

...... , 

j/EI impuesto no identificable sin derecho a acreditamie~to (672~00). ;~' 
. ' 

deberá cargarse a los costos y/o gastos y podrá ser _deducible p~ra 

efectos de la Ley del Impuesto. sobre la ~enta. 

. . •. 
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ACREDITAMIENTO DEL IVA EN AD~UISICIONES DE AUTOMOVILES 

Ejemplo del tratamiento fiscal por la adquisición de un 

autom6vil quyo factor exceda de 9.0 en los términos del Artfculo 6 
de la Ley sobre Tenencia o Uso de Vehfculos, 

Compra del automóvil 

Gastos relacionados con el 

autom6vi 1 : 

Mantenimiento 

Seguros 

Otros 

Tratamiento para efectos del ISR. 

IMPORTE 

~TE 

4'000,000.00 

80,000.00 

140,000.00 

40,000.00 

4 1 260,000.00 . 

DEDUCIBLE 

1 V A· 

600~000.00 

12,000.00 

21,000.00 

6,000.00 

639,000.00 

NO DEDUCIBLE 

Compra del autom6vil 

Gastos relacionados 

con e 1 autom6v i 1 

4•000,000.00 2'800,000.00 1 1 200~000.oo 

.. · M~nt~n i 111 i ento 80,000.00: . s6 •. ~oo.oo 24,·ooo.oo 
.. · -: ... · ... · _. ·' . , ... 

98,',000.00 .··.· :·Seguros 
. . . . ' . 

i40; 000.00 4~;'0~0. ~ll . 

.2s,ooo •. oo .. : .. Lb~ros .. 40,000~00 '.·•· .. _; 

·····.:·· .. 
. ·•'' 

. -· 4'260,"000.00 22 1 982,_oQo.oo H 1 27S,ooo.oo ... · 

... . ~ . 
,_ ... 

··.:·: 
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Tratamiento del IVA por cobrar o acreditable, 

Por 1 a compra de 
automóvi 

Por los gastos relaci2 

nado s con e 1 automóv i 1 

Mantenimiento 

Seguros 

Otros 

Asientos contables. 

EQU 1 PO DE TRANSPORTE 

IMPORTE 

600,000.00 

12,000.00 

,000.00 

6,000.00 

639,000.00 

IVA POR COBRAR O ACREDITABLE 

CUENTAS POR PAGAR 

Adqu s i6n de un autom6v 
de 1 

GASTOS OE ADMINISTRACION. 
Depreciaci6n ( ) 560 000 

Mantenimiento 

Seguros 

Otros 

GASTOS NO DEDUCIBLES •. 
Dep.~ec i ac l 6n 
Mantehimiento 

Seguros· 

56,000 

98,000 

28,000 

240,000,· 

24,000 

42~000 

_12,000 

2 -

DEPRECI AC ION DE EQIJ 1 PO DE TRANSPORTE 

CUENTAS POR PAGAR 

OEDUCIB.!J: · .NO DEDUCIBJ.E. 

420,000.00 

8,400.00 

14,700,00 

4,200.00 

447,300.00 

4 000,000 

600 000 

742 000 

180,000.00 

3,600. 00 

6,J00.00 

1,soo.00 

191, 00 

• 4 6000000 

800,000 

260,000 

Registro de la depreciac·i6n y los gastos relacionados con el autom6vi 1 

(1) Deprec i ac 6n de 1 20% anua 1 • 

;:.-',.• 
. .. 

.; ·:_:;_ 

.\. .. 



!VA po~ COBRAR O ACR6p!TAR 

CUENTAS POI~ PAGAR 

- 3 -

39, 00.J 

stro del IVA 

1 • 

e por los gastos 

- 4 -

GASTOS NO DEDUCIBLES 

Impuesto al. valor agregado 

!YA POB COBRAR O ACREDITAR 
Traspaso del IVA y no deducible. 

191,700 

EFECTOS DE 

Ventas 

Devoluciones sobre ventas 

Descuentos sobre venta 

Bonificaciones sobre venta 

Total de IVA a cargo 

uc iones sobre 

Descuentos sobre cn:mn1•B 

Bonificaciones sobre coMpraa 

lota 1 de 1 VA por acreditar. 

· IYA por pagar 

CONTABLES. 

. VENTAS 

IVA TRASLAL'.\DO 
··Ventas Je 1 mes 

( 

( 

( 

{ 

( 

( 

- l -

1,000 

600 

400 

~ 

3, 

200 -
l,700 

5, 

750 

_;,, .. 
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39 OOQ 

onados con 

191, 700 

) ( 150 ) 

) ( 90 ) 

) ( 60 ) -
~ 

( 

{ 

) .C~J· 

¡a 

.·····~ 
•·"'. .. , 

5,000 

... 
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DEYQLUCIQNES SOBRE VENIAS· 

IMPUESTO TRASLADADO 
CLIEN]'ES 

Devoluciones sobre ventas del mea. 

- 3 -
DESCUENTOS Y BONIFICACIONES S/VTAS. 

INPUESfO TBASLADAQO 

CLIENTES 

1,0()0 

150 

1, 000 

150 

Descuentos y bonificaciones otorgados a clientes. 

ALMACEN, 
IVA ACREOITABLE O POR COBRAR, 

PROVEEDORES 

Compras de 1 mes. 

DEVOLUCIONES §OBRE COMPRAS 

- 4 -

- 5 -

lvA ACREOITABLE O POR COBRAR 

Devoluciones $/compras del mes. 

- 6 

3,000 

450 

700 

105. 

P89VEEDORES .· . · .. 690 

DESCUENTOS Y BONIFICACIONES $/COMPRAS 

1 YA ACRED.ITABLE o. POR COBRAR . 

Óescuentos y b<>n i fic~c iC:,n~s S/compras de I mes.· 

. .··, 

'IMPUE§!O. TRASLAQAQO. . ·. . 
tyA ACBEDflABLE O POR COBRAR 

IVA POR PAGAR 

- 7 ~ 
450 

. i:. 
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1,150 

t,.150 

3,450 

$05 

255 
195 

Canc.elaci6n del impuesto trasladado y el impuesto acreditable, 
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. 1 YA POR PAGA l.\ 195 

BANCOS 195 
Entero del impuesto ul valur ogrcyddo en el mes. 

A IHlENUAM 1 ENTO F 1NANC1 t:IW 

La empresa ABC, S.A., celebra ·un contrato de arrend<lmic.!! 

to financiero con la empresa XYZ, S.A .. , de una 1naquinaria con valor 

De $ 10'0~0,000.00 a un plazo forzoso de tres años con una tasa de -

interés de 1 30%. 

DATOS. 

Maquinaria 1 o'ººº' 00;). ·)') 

Tasa de interés 3J % 
Plaao de la operación 3 aiios 

Operaciones. 

a.- Interés anual 10'000,000,00 X 30% = 31 000,000.00 

b.- Interés por 3 aiios = 3'000,000.00 x 3 = 9'000,000.00 

c.- Monto de la operación 

Importe de la maquinaria 

1 nte r~s por 3 a.ílos 

Subo.total 

•llP••to al valor agregedD 

l11Po.~t• total 

_l0'00í),JOO.JQ 
. -- ' ·. ·. 

2 •ooo, ooo. en 
'' .·-_-·\ ·:· - ::· 

19.'1J0,0\.1J,i)Q 

. . úsSo.000.00 
21 •s561oóo.10 

'.Óetermil'laci&n del impuesto al valor a9re1•do que s<• diftleioe . 
. . ·:: <, ;,·.~";. 
T .. !ia' de inte,_,s apf icable, según la 

ta'bla contenida; en e 1 Artf cu 1 o 48 de 

la LISR (colu11na 30%, rengl~n 3 eños) _60%' 



• 
Tasa de inter~s 

Impuesto correspondiente al monto original 

Impuesto tota 1 

Menos 

Impuesto correspondiente al monto original 

Impuesto que podr4 diferirse 

Impuesto diferible = IVA por cada mes 
36 meses 

1'140,000.00 = 
. 36 

e.- Registro contable de la operacicfo. 

- 1 -

Cuentas por cobrar 218so,ooo.oo 

tYA diferjdo 

1 VA por pagar 

.Registro del impuesto al efectuarse la operaci6n. 

- 2 -

IVA diferido . 

. 1 VA. por ea@.ar . 
"•·" 

.?'350,000.00 

" 
60 Jó 

1 '710,J;);). JJ 

2'850,000.00 

11 710,000.00 

1'140, ººº· ()() 

31,666.66 

1'140,000.00 

11 710,000.00 

31,666.66 ' 
Jl,666.66 

Regist~o del impuesto que ·~ tendr4 que efectuar me~suaiinente. 
1 • •••• 

ENAJENACIQN A pµzos, 

72 

Enajenaci6n a 24 meses de un autom6vi 1, por un importe de 

$ S'M0,000.00 y un inter.Ss del 30% anual, los cuales se 1 iquidaÑn en 

24 ~agos mensuales iguales, 

... ,,. 



.. ·~~ . 

Monto de· ra enajenación 
Intereses por 24 meses 

·Importe tota 1 de 1 a· oper.ac i ón 

. ~: ' - . ··. . 
:: .'.: 

iMPORTE 

5 090 000 
3 O:lO 000 

8 í)OO 000 · 

Pagos mensuales = monto de la enajenación 
24 

Intereses intereses 

24 

73 

l V A I g I 6 ~ 
750 000 5 750 ººº 
~~º 000 a ~~º ººº 

1 200 000 9 200 000 

~ z~o JOO = 239 583.33 
24 

3 4~0 000 "' i~a z~o.oo 

24 383,333.33 

Monto do la enajenación 

IVA 

208 333.33 Intereses 125 000 

18 750 

143,"750 

31 250. 00 1 VA 

Registro Contable. 

CI ientes 

Ve.tas 
Productos financieros 

Utilidad~s por realizár 

239 583.33 

- 1 -

Por ventas 4 791 666.67 
Por Pl"Oducitos 
financ.ieros 

. . 1 VA por paaar 
Por venta&· 

; ·.'..:· ·. · ·.. ·. Po~· ~~~ué:t~s · .. 
·. ·'financieros· 

.· •.. .-fvA ~ti'.fi~fistoe' 
Por ventas· 

Por· productos 
financieros 

. 2. 875 ººº~ºº. 

239,583~33 

·, 143. 150.00 · 

510,416,67. 

306,250.00 

Registro al inicio de la operaci6n • 

. ~ .. . :r .. 

9 200,000.00 

"' ':' .· 

208,333.33 
125,000.00. 

7 666,666.67 

·a1~;666-~61 

816,666.67 

9 200,000.00 9 200,000.00 



1 YA di fe e j da 

Por venta.a 

1 VA por. pagar 

2 -

31 250.00 

stro de Impuesto cuando se reciban abonos. 

- 3 -

1 VA diferido 18 750.00 

Por productos financieros 

LVA por pagg_r 

i stro de impuesto cuando sean b es los abon<Js 

74 

31 250.00 

18 750. (){) 

!mente) 



LLANTERA PORTALES 1 S.A. 

ANTECEDENTES. 

Llantera Portales, S. , ubicada la Avenida Plutarco 
, 1791 93, Colonia Portales la Ciudad de Méxi 

tidad comercial constituída el 1 diciembre 1976, 
social 1'000 .00, teniendo como giro principal 

venta de llantas, cámaras, amortiguadores y acumuladores. 

OPERACIONES, 

75 

as Calles 
es una 
un capi~ 

la compra 

Durante el afio de 1984, realizó las siguientes actividades, según 
estados financieros anexos y demás análisis de cuentas que forman 
parte de los mismos. 

tic as 

a) La empresa entrega descuentos por pronto pago sogñ tabla anexa. 

Le intereses moratorias sobre 
de 45 días su pago. 

las facturas que -
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0
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0

 
32,400.00 

625,463.00 

3'000,000.00 
18 '000 ,000. DO 
15'800,000.00 
1•w

.us.oo 

zso,000.00 
7' 302 ,ZS4. 00 
3•s2s,ooo.oo 

14' 968, 796. 00 

150,000.00 
21

1402,298.00 
47

1298,378.00 

44
1263,225.00 

20
1915,126.00 

10
1646,177 .00 
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14
1895,364.00 

l '095,300. 00 
5

1450 ,ooo. ºº 
1

1150 ,000. 00 
20

1460,058.00 

3
1061,146.00 

46'111,868.00 

1 '000,000.00 
17

1034,309.00 

6'500,000.00 

1
8

'0
3

4
 ,309. ºº 

70
1646,177 .oo 

............. 



Ventas Totales 
Menos : 

Devoluciones 

Ventas Netas 

Meros 

Costos de Venta 
Utilidad Bruta : 

Gastos de 
Gastos de Venta 

s/ventas 

Gastos de Administraci6n 
Otros Gastos 
Otros Ingresos 

Utilidad de Operaci6n 

Provisi6n para Impto. ~obre 
la Renta 
Provisión páta participaci6n de 
los trabajadores en la utilidad . 

. Utilidad neta : 

22 1 842,~64.00 

1 983 00 
965,892.00 

2631 622 00 

21 .00 

361 791, 72L 00 

153,099.00 

161071 

241'733,292.00 

168'928,199.00 

72 1 805 ,093. 

36'638,622.00 

·36'166,471.00 

19 1132,162.00 

..17 1034 ,309:00 
D:IDllS:DlS:S:m.~:=:::z 
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e o N e L u s 1 o N E s • 

1 La primera caracterfstica del impuesto a valor agregado ea -

que no afecta os costos y gastos ya que en cada etapa de a 

producci6n se mpuesto, y se recupera el impuesto 

pagado, enterando s6 a i ferenc i 

mi d·.1 r i na 1 · que es e que rea atente 

hasta llega a cons~ 

absorbe, 

Esta mecánica se ve afecteda por aquellos contribuyentes que -

no enteran la totalidad del impuesto trasladado e incrementan 

grán proporción el impuesto acreditable, Esta situaci6n -­

.afecta gravemente al fisco al 'no recibir 1ntegramente el im- -

2.- sujeto de este mpuesto no es el que rea mente o paga, sino 

. 3.-

4, 

es el que lo entera a seo, sea, es un med ra su recau-

daci6n ya que a través de se contra a. 

El consumidor final os realmente el causante de éste impuesto -

pero resu tarfa imposible convertirlo en el sujeto • 

El objeto de impuesto al val 

lar debido a que no solamente 

.· no es Uc 1 de 

os ¡ns re sos a 

i­

puedeo 
. . . - -.: . ' .. ·. 

tener los ,contri ~yentes por concepto. de enaJ.;n,eciones, pr~~~'t.!. '. 

cione~,d~ ser-Vicios o Grrendamientoa, si~o tambi.in a¡¡u&"' .. 

. Uas inv~rsionea o gastos que s~ hayari importado. 

Tasa, consideramos que no se ra gravar con' tasa de 1 6% 1 as 

medi inas, y 1 imentos 



.-

Respecto a as medie nas, ría conveniente gravar as a a te­

en de primera necesidad en bene i· del ya que 4 
o de lud públ ca 

Aún cuando 1 concepto enajenac 6n t ene di rsas acepclo--

nos, podemos conc í que para ind ca s existe enajenaci6n -

b enes, basta determinar : 

1. Si e 1 ien de que se trata sufre una trans111i 6n de pro-

iedad, es deci s e de1•echo de usar o, d frutar o 

isponer de , pasa a manos de otra peroona, ya sea ff sl 

ca mora , 

2. ien no queda, no 

s de a transmisi6n 

muerte, fusi de sociedades 

inclutdo dentro de los oon­

propiedad por causa 

donaci6n 

En re ac 6n a oa donativos de ey o~presa que serdn 

por m sma cuando o rea icen empresas para as cua es el -

donat vo no es le pa efectos de impuesto sobre la --

renta. 

otra parte se .. que as empresas son. las 

s o_ morales que real icen activ dades empresaria en -

e artfculo fracc i6n fl' exenta del pago de la en.! 

jenac &n de moneda. 

De anterior podemos deci que : 

a) Todas las donaciones en efectívo que real icen empresas 

personas ffsicas, aGn cuando no sean deducibl 

tos de a ISR, 

agregado. 

objeto mpueato 

ra efe; 

lor - -

. .. 



7,. En l'Olaci6n a las enajenaciones exentas, considera1110s canve·-· 

niente gravar la enajenac i6n de 1 ibros, peri6dlcos y revistas 

·a la tasa del 0%, debido a que son bienes necesarios para el 

fomento de la cultura. 

AGn cuando dentro de éstos bienes quedan comprendidas diversas 

publicaciones que no aportan ningGn beneficio social, pero tr.!, 

tar de determinar que es cultura y que no resultarfa muy con-­

trovertido, 

8.- Las condiciones para que se realice el diferimiento del impuc~ 

to en una venta a plazos, actualmente s61o beneficia a aquéllas 

compañfas que venden bienes de alto valor como son los autom&vl 

les, la maquinaria pesada o bienes inmuebles gravados. 

9,-

. ; '· .. 

Ya que el costo del financiamiento oe MU)' alto. 

S61o empresas que realicen operaciones de montos altos pueden -

permitirse vender a plazos mayores de 12 meses difiriendo m6s -

de 50% después del sexto mea. 

Herencia, Esta no está gravada porque a diferencia de los de-·;.. ·· 

. . mb conceptos de enajenaci6n no exist.~ la vo'lúritad·de adqui~ir •.•• 

. :~I bien heredado, si.no ·a.e deriva de una situacftSn fc:>rtuita~ co•·., 
· .00 ,es· Ja m~erte. 

·.,•' . . .:, .' 

La: l~Y. excluye de.I pagó d~ 1 inipuestó 1 a. 1 tra~Íl111iai&n de I a P':º~ . 
plódadde bienes por caua~ de muerte, rio importando la natura­

leza del bien que se trate. 

Por otra parte.consideramos que este t_ipo de operáci()nes no - -

puad~ causar el impuesto debido a que no podrfa .llevarse a -

. ' .', . " ~;. .· •; "•¡·' 

.·. :-:· : : 
·. ·-~" . 

·,r 
.. . . .'·. ·.~ 

···;· :.:· 
',:.:. 



"' cabo'" Is mecánica del Ím¡>ueato al valor agregado en virtud de.;. 

que la J>érsona que hereda no i>uede ser al mismo tiempo sujeto· 

y pagador de 6ste impuesto. 

10.- Fusi6n de sociedades. Se origina de la incorporaci6n y abso~ 

ci6n de una o más compaílias en las cuales al desaparecer alg~ 

nas de ellas o la totalidad, los bienes, derechos y obligaci~ 

nes pasan a formar ¡>arte de una nueva sociedad, su finalidad 

no es transmitir la propiedad de los bienes, sino la incorpo­

raci6n de ástas para convertirse en una empresa más s61 ida. 

Al igual que la herencia, no se podrfa seguir la mec~nica del 

impuesto al valor agregado, ya que al dosapa,·ecer la sociedad 

no hay quien entere el impuesto. 

11.- la Ley establece el momento en que se efe~t~an las enajena- -

ciones y aqu611as que se consideran real izadas en el pafs, sl 
tuación que nos parece correcta, ya que sirve como medio efe. -

control para· determinar el momento ~e· su exigibi 1 idad y aqu~".' 

1.1 as enajeliac Iones que queden comprendidas dentro de i &mbi to-

. de Uta Ley. 

: . -

J., 

;> <12·':'· ·!t pesa~· cie todos .IÓs. ~~.q~Í'slto~ ~ue ~xista·n para que el _lntPu~i-::/· 
. to~-~·~ acr~dltable; es una:~artidaq~e no ~Úede ~~~:-faciÍmente .·:<: 
.comprobad~ p~r:~l~s aut;orld~des fiscales, ocasionando quo afgu-·: 

....: ·~ ' '·• •"'. . -- .• 

',. 

·. n~s contribuyentes puedan alterarla •. 

i.o anterior ocasionil que el fisco recibo menos ingresos. Con-. 

slderamos 'conveniente que las autoridades estudien los posibi-

: 1 idades de que se anexe en las declaraciones mensuales una - -

· ... - _; ... : 

. . ···:.-.·:· 



lista de gastos e lnveraion~s efectuadas por fas empresas con 

et ffn de poder co~robar ai realmente el impuesto que se 

acredita est.i en proporci6n. 

tJ.- El artfculo cuarto establece que el impuesto trasladado en -­

loe donativos s61o ser6 acreditable cuando sea estrictamente 

indispensable para la realizaci6n de actividades gravadas, e~ 

tendiéndose como ~estrictamente indispensable" cuando sea de­

ducible para efectos del i•puesto sobre la renta. 

Esta situación nos parece err6nea, ya que si el donativo reune 

el requisito de deducibi 1 idad para efectos de renta, no causa­

rá el impuesto al valor agregado de conformidad con lo que es­

tablece el artículo 8 de la Ley. En este caso serfa acredit~ 

b 1 e e 1 impuesto 'tras 1 adado por 1 os gastos que se 1 1 egaran a -­

real i zar~en reJaci6o con el donativo. 
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